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Úvod 

 Místní daně jsou složitým tématem, a to především z hlediska definovatelnosti. 

Legislativa ČR v žádném zákoně nevymezuje tento pojem, protože formálně v ČR místní 

daně nemáme – v ČR jsou pouze buď daně nebo místní poplatky. 

Cílem této bakalářské práce je teoretické vymezení místních daní tak, aby tomu 

porozuměla i laická veřejnost. 

V první kapitole budou vysvětleny základní pojmy jako např. daň, poplatek, místní 

daň či poplatkové prvky. 

Druhá kapitola bude zaměřena na jednotlivé místní daně a jejich poplatkové prvky. 

V první a druhé kapitole bude použita především metoda deskriptivní. Stěžejními autory, 

z jejichž publikací je převážně vycházeno, jsou Michal Radvan a jeho publikace Místní daně 

a Vladimír Pelc a Místní poplatky. 

Nicméně primárním cílem je analýza a s tím spojená komparace místních daní 

ve vybraných statutárních městech ČR, čemuž se věnuje kapitola třetí. Jelikož si každá obec 

může v rámci samostatné působnosti stanovit sazby a koeficienty v odlišné výši nezávisle 

na sobě (při dodržení zákonem vymezených mantinelů), je pravděpodobné, že i celkové 

příjmy z místních daní se budou lišit. Dalším prvkem, který si mohou obce sami stanovit 

(a doplnit tak zákonné znění) je osvobození; budeme tedy zjišťovat, zdali obce této možnosti 

využívají. Vycházet budeme z OZV obcí, přičemž se zaměříme pouze na stanovené 

sazby/koeficienty a osvobození.  

Následně porovnáme příjmy z místních daní za rok 2015 a 2016 a pro lepší vizuální 

představu graficky znázorníme příjmy z místních daní za rok 2016. 

 Také se pokusíme zhodnotit obsahovou stránku OZV, tzn. zdali obsahují nějaké 

nedostatky, popř. jaké, a zdali obce reagují na novelizace zákonů případně se pokusíme 

doporučit nějaké změny. 

 Práce je zpracována dle platné právní úpravy k 31. březnu 2017. 
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1. Definice pojmů 

Pojem místní daně je složité zachytit pouze v jediné definici, a to i proto, že místní daně 

nejsou v české legislativě nikterak vymezeny. Abychom tedy mohli vytvořit konkrétní 

definici, je potřeba vysvětlit dílčí pojmy, a to daň, poplatek a rozdíly mezi těmito pojmy. 

Ačkoliv jsou totiž tyto dva pojmy odlišné, jsou často zaměňovány. 

 

1.1 Daň 

Poměrně rozsáhlý pojem, pro který existuje mnoho definic; právní řád ČR poskytuje 

určité vymezení pojmu daň v Daňovém řádu. Pro účely DŘ, se daní rozumí: „Peněžité plnění, 

které zákon označuje jako daň. Peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě 

postupuje podle tohoto zákona. Peněžité plnění v rámci dělené správy.“ 1 

Definice daně se objevovaly už mnohem dřív. Například Engliš na počátku 20. století 

řekl, že se jedná o „příspěvky soukromých hospodářství nadřízeným veřejným svazkům 

k obecné úhradě jejich správy.“ 2 

 Dle současných publikací3 můžeme daň označit jako zákonem předem stanovenou, 

pravidelně se opakující povinnou platbu do rozpočtu, ať už státního či obecního, za kterou 

nenáleží žádná protihodnota v podobě hmatatelného (hmotného) majetku. 

Daňová povinnost vyplývá již z Listiny základních práv a svobod, která uvádí: „Daně 

a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.“ 4 

Mezi jednu z nejdůležitějších funkcí daní patří funkce alokační tzn. získané finanční 

prostředky se rozdělují do soustavy veřejných rozpočtů, kde zajišťují veřejné statky. 

V souvislosti s funkcí alokační je někdy spojována i funkce akumulační, nicméně Grúň 

ve své publikaci5 uvádí: „Akumulační funkce je někdy jen jiným označením fiskální funkce, 

možno ji však do jisté míry ztotožnit i s alokační funkcí.“ Dále mají daně funkci 

redistribuční, tzn. lidé, kteří mají příjmy, odvádí daně, čímž vytváří prostředky pro ty, kteří 

příjmy nemají. Zmínit můžeme i funkci stabilizační, tedy určité dosažení rovnováhy 

ekonomického cyklu. V neposlední řadě mají daně také funkci sociální, která slouží k určení 

a odlišení výše daní dle rodinných a sociálních poměrů6. 

                                                           
1 § 2 odst. 3 zákon č. 280/2009 Sb., daňového řádu, ve znění pozdějších předpisů. 
2 ENGLIŠ, K. Národní hospodářství (příručka). Brno: Fr. Borový, 1924. s. 345. 
3 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 18. 
4 Čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů. 
5 GRÚŇ, Lubomír. Finanční právo a jeho instituty, 3. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Linde, 2009. 

s. 99. 
6 Tamtéž, s. 98–100. 
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Radvan7 často zmiňuje, v rámci místních daní, také funkci regulační, čímž může obec 

regulovat např. kulturní, sportovní či prodejní akce u místního poplatku ze vstupného či počet 

psů v obci u místního poplatku ze psů. 

 

1.2 Poplatek 

Soustava poplatků není vymezena jen v jednom zákoně. Poplatky můžeme dělit na místní, 

soudní, správní a zvláštní dávky poplatkového charakteru; dle toho je také odlišná právní 

úprava. Pro naše účely budeme vycházet ze zákona o místních poplatcích8. 

Jak říká Radvan9, poplatek je zákonem stanovená, peněžitá, návratná dávka vybíraná 

státem, případně jinými veřejnoprávními organizacemi. 

Obecně řečeno, zaplacením poplatku obdrží poplatník protihodnotu. Příjmy z většiny 

místních poplatků slouží k uspokojování veřejných potřeb. 

 

1.3 Rozdíl mezi daní a poplatkem 

Rozdíl mezi daněmi a poplatky není jen v názvu. Zatímco daň je příjmem státního 

rozpočtu (mimo daně z nemovitých věcí), místní poplatek je příjmem rozpočtu obce. Zde 

se projevuje rozdílnost místních daní, i když mají v názvu slovo daň, jedná se o platby, které 

jsou příjmem rozpočtů obcí. 

Další rozdíl mezi daní a poplatkem je, že daň je nedobrovolná, zatímco poplatek je 

víceméně platba dobrovolná, jinými slovy, poplatky mají charakter fakultativní, zatímco daně 

jsou (většinou) obligatorní. 

Poplatky jsou spíše účelové (příjmy vybrané z těchto poplatků putují na konkrétní účel 

– nejčastěji je tento účel spjatý s názvem poplatku); daně jsou spíše neúčelové, což znamená, 

že záleží na autoritě, která tyto daně vybírá, jak je rozdělí. 

Daně můžeme označit jako nenávratné, místní poplatky jsou návratné; příkladem lze 

uvést místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálního odpadu, jelikož se zaplacením tohoto místního poplatku 

je spojena služba odstranění vzniklého odpadu. 

Daně a poplatky jsou platebními povinnostmi, které se stanoví zákonem (popř. v rámci 

místních poplatku a daně z nemovitých věcí vycházíme také z OZV jednotlivých obcí). 

                                                           
7 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012.  
8 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
9 RADVAN, Michal a kol. Finanční právo a finanční správa. Berní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 

s. 25. 
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Radvan ve své publikaci10 dále také říká, že poplatky, na rozdíl od daní, jsou částkou 

nepravidelnou, nahodilou. Nicméně v praxi můžeme najít i daně, které jsou jednorázové, jako 

např. daň z nabytí nemovitých věcí, a naopak některé poplatky se platí pravidelně, 

např. poplatek ze psů. 

 

1.4 Místní daň 

Na začátek je potřeba říci, že pojem místní daně nemá v českém právním řádu žádnou 

ustálenou definici a mnohými odborníky je vykládán různě. Jak říká Radvan11, tento pojem 

je multioborový, lze ho tedy vykládat z pohledu právního, ekonomického, politologického 

nebo také psychologického či sociologického. Právě Radvan se ve své publikaci pokusil 

definici místních daní vytvořit, přičemž vycházel z definice Králika a Jakuboviče12: „Jedná 

se o peněžitou platbu FO a PO plnících funkci jednoho ze zdrojů místního rozpočtu, která 

se vybírá od místního obyvatelstva anebo PO, které mají v místě sídlo, provozovnu apod., 

přičemž vedle funkce doplňkového zdroje místního rozpočtu může být místní daň i hlavním 

zdrojem jeho příjmů.“. Definice Markové13 mj. poukazuje na to, že kromě toho, že výnos 

daně je příjmem obce, je samotná obec také oprávněna stanovit sazbu daně, rozhodnout 

o daňovém základu a daň spravovat. 

Obdobně k definici přistupuje také Mrkývka14. Dle něj musí být místní daň nejen příjmem 

veřejného (obecního) rozpočtu, ale také musí být zavedeny a spravovány územním 

samosprávným celkem, který je povinen vybírat místní daně určené zákonem, mimo 

to mohou územní samosprávné celky stanovit tzv. korekční prvky (osvobození, sleva, zvýšení 

daně,…) 

Na základě těchto definicí sestavil Radvan15 vlastní definici místních daní a ta zní: 

„Místní daň je zákonem stanovená dávka peněžitého charakteru směřující do obecního 

rozpočtu, kterou může územní samosprávný celek zavést, či zrušit a kterou může rovněž 

jakýmkoliv způsobem ovlivnit co do daňového základu, sazby daně či některého z korekčních 

prvků. Není při tom rozhodující, zda poplatník inkasuje nějaké protiplnění a zda se jedná 

                                                           
10 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 19. 
11 Tamtéž, s. 235. 
12 KRÁLÍK, Jozef, JAKUBOVIČ, Daniel. Slovník finančného práva. Bratislava: VEDA, 2004. s. 50. 
13 MARKOVÁ Hana. Vlastní nebo sdílené daně obcím? In: Kandalec, P.; Knycl, L.; Radvan, M.; Sehnálek, D.; 

Svobodová, K.; Šrámková, D.; Valdhans, J.; Žatecká, E.; (ed) Daysofpubiclaw: sborník příspěvků z mezinárodní 

konference (CD-ROM). Brno: Masarykova Univerzita, 2007. s. 2 a 3. 
14 MRKÝVKA, Petr. Některé úvahy o materiálním základu veřejné správy. Časopis pro právní vědu a praxi, 

2003. č. 2, s. 156. 
15 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 17. 
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o pravidelnou či jednorázovou dávku; místní daně zahrnují jak daně v užším slova smyslu, 

tak poplatky.“. 

Já bych ještě k definici doplnila, že daněmi je myšlena daň z nemovitých věcí a poplatky 

jsou myšleny místní poplatky. Na základě toho můžeme konstatovat, že ne každý poplatek 

či daň, jsou místní daní (jako např. DPH, které je sice daní, nicméně není místní daní). 

 

1.5 Poplatkové prvky 

Konstrukce poplatků se vyznačuje tzv. poplatkovými prvky. Tyto prvky mohou být 

obligatorní, tedy nezbytné, jako je např. subjekt, objekt poplatku nebo sazba, anebo mohou 

být fakultativní například osvobození od poplatků. 

Subjektem poplatků je poplatník (FO nebo PO) nebo plátce. To znamená, že poplatek 

může odvádět přímo poplatník, který nese poplatkovou povinnost (jako tomu 

je např. u poplatku ze psů) nebo za něj může poplatek odvádět plátce, který ze svého majetku 

tuto povinnost nenese (typickým příkladem je poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt), 

popřípadě může být subjektem také ručitel, který je subjektem podmíněně povinným (tzn. jen 

při splnění určitých podmínek); záleží na tom, co stanoví zákon. 

Pelc16 říká, že objekt je většinou vymezen jako hospodářská skutečnost, která 

je předmětem zpoplatnění. Objekt neboli předmět poplatku bývá často použit už v samotném 

názvu poplatku (např. objektem poplatku ze psů jsou psi). 

Poté co je vymezen objekt poplatku, můžeme stanovit poplatkový základ17. Ve své 

podstatě se jedná o skutečnost, ze které se poplatek vyměřuje. Poplatek se poté určuje podle 

měřitelné jednotky, tzn. množství psů, počet dnů atd. Poplatkový základ může být buď 

valorický, tedy vyjádřen v peněžních jednotkách nebo specifický, tedy vyjádřen 

v nepeněžních jednotkách. 

Dalším prvkem je sazba poplatku. Pomocí sazby se stanoví samotná výše poplatku. 

Tato sazba může mít různou podobu, může být pevná či poměrná, ta se dále dělí na lineární, 

progresivní či degresivní18. Zvláštní zákon19 nám stanový maximální horní hranice sazeb, poté 

záleží na uvážení té které obce, jakou výši obecně závaznou vyhláškou stanoví. 

Místně příslušným správcem20 je vždy obec, která splnila zákonné požadavky místní 

příslušnosti a místní poplatek na svém území zavedla. Např. u poplatku ze psů je místně 

                                                           
16 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 2. 
17 Tamtéž, s. 3. 
18 Tamtéž, s. 4. 
19 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
20 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 8. 
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příslušná obec dle místa trvalého pobytu držitele psa, u poplatku ze vstupného je to obec, 

na jejímž území se daná akce koná (ovšem pouze v případě, že daný místní poplatek na svém 

území zavedla). 

Poplatkové období21 je stanoveno jen u některých poplatků, můžeme říci, že se 

nevztahuje na jednorázové skutečnosti (např. poplatek za lázeňský či rekreační pobyt nebo 

poplatek ze vstupného), ale naopak např. poplatek ze psů má poplatkové období, kterým 

je kalendářní rok. 

Od poplatkové povinnosti existují i různá osvobození, ta jsou uvedena vždy 

u konkrétního poplatku v zákoně22. 

V oblasti splatnosti23 poplatků ponechává zákon obcím volnou ruku. Stanovuje ji tedy 

obec sama, a to formou OZV. Splatnost může být stanovena po ukončení poplatkového 

období (např. kalendářní rok u poplatku ze psů) nebo může být stanovena po ukončení určité 

skutečnosti (např. poplatek ze vstupného). Obecně platí, že poplatky nelze platit zálohově 

(tedy dopředu)24. 

Jak tomu bývá, při nesplnění poplatkové povinnosti (nezaplacení poplatku) následuje 

sankce25. Tato sankce se může vyšplhat až do trojnásobku výše původní povinnosti. Nicméně 

aby obec mohla sankci uložit, je zde podmínka, že musí být poplatková sankce výslovně 

uvedena v OZV. V takových případech obecní úřad vyměří poplatek, a to buď formou 

platebního výměru, nebo hromadným předpisným seznamem. Dle § 11 odst. 4 zákona26, 

nemůže obecní úřad uplatňovat další sankce stanovené daňovým řádem, tedy penále, úroky 

a pokuty, s výjimkou pořádkových pokut. 

Zákon27 může také stanovit nepeněžité povinnosti poplatkových subjektů. Například 

u poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt tuto nepeněžitou povinnost představuje 

povinnost vést evidenční knihu28, do které se zapisuje doba ubytování, účel pobytu, jméno, 

příjmení, adresu trvalého bydliště. Tato kniha musí být vedena písemně. Stejnou povinnost 

mají poplatkové subjekty i u poplatku z ubytovací kapacity. 

  

                                                           
21 Tamtéž, s. 9. 
22 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
23 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 14. 
24 Tamtéž. 
25 § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
26 Tamtéž. 
27 Tamtéž. 
28 Tamtéž, § 3 odst. 4. 
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2. Místní daně 

V předešlé kapitole jsme si tedy vysvětlili, co to jsou místní daně. Teď se podíváme na 

jednotlivé složky místních daní podrobně. 

Ačkoliv jedním ze znaků místních daní je určitá autonomie územních samosprávných 

celků při jejich stanovování a vybírání, je zde také určitá limitace ze strany zákona, přesněji 

Ústavy ČR29, která říká: „Ministerstva, jiné správní úřady a orgány územních samosprávných 

celků, mohou na základě a v mezích zákona vydávat právní předpisy, jsou-li k tomu zákonem 

zmocněny.“ Z Ústavy ČR30 také vyplývá, že vydávání OZV patří do působnosti zastupitelstva 

obce.  

 

2.1 Daň z nemovitých věcí 

Jedná se o přímou, adresnou, majetkovou daň typu in rem, která byla v ČR zavedena 

v roce 1993. Je upravena zákonem č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 

pozdějších předpisů. Dnem nabytí účinnosti31 zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., 

došlo ke změně názvu daně, z původního daň z nemovitostí, na daň z nemovitých věcí. 

Jednotlivé složky daně zůstaly nepozměněny, tzn., daň z nemovitých věcí se skládá z daně 

z pozemků a daně ze staveb a jednotek. 

U daně z nemovitých věcí nemůže obec rozhodovat, zda ji bude vybírat či nikoliv, jako je 

tomu tak u místních poplatků, jelikož vybírání a placení daně z nemovitých věcí je zákonem32 

stanovená povinnost. Pravomocí obce je v tomto případě pouze stanovení koeficientu pro 

výběr daně, dle kterého se zvyšují/snižují výnosy, popřípadě stanovení osvobození od této 

daně. Příjmy z daně z nemovitých věcí plynou do obecního rozpočtu, to je také důvod, proč 

ji řadíme mezi místní daně. Z výnosu se poté hradí například úklid chodníků a komunikací, 

veřejné osvětlení atd. 

Správcem daně33 je místně příslušný finanční úřad. Zdaňovacím obdobím je jeden 

kalendářní rok. Daň do 5 000 Kč se platí do 31. 5., daň nad 5 000 Kč se platí ve dvou 

splátkách, do 31. 5. a 30. 11. Minimální výše platby je zákonem stanovena ve výši 50 Kč34. 

 

                                                           
29 Čl. 79 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších přepisů. 
30 Tamtéž, čl. 104 odst. 3. 
31 1. 1. 2014. 
32 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
33 BAKEŠ, Milan a kol. Finanční právo. 6. upravené vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 250. 
34 § 15 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
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2.1.1 Daň z pozemků 

Předmětem daně z pozemků jsou pozemky na území ČR, které jsou evidovány v katastru 

nemovitostí, nicméně zákon o dani z nemovitých věcí35 obsahuje v § 2 odst. 2 také negativní 

vymezení předmětu daně, tedy to, co se za předmět nepovažuje (např. pozemky určené pro 

obranu ČR atd.). 

Poplatníkem36 daně z pozemků je vlastník, ale pokud se jedná o pozemek ve vlastnictví 

státu, může poplatníkem být např. organizační složka státu nebo státní příspěvková 

organizace. U pronajatého či propachtovaného pozemku se poplatníkem stává nájemce 

či pachtýř a v případě, že vlastník pozemku není znám, poplatníkem je jeho uživatel. 

Ze zákona jsou od daně osvobozeny pozemky ve vlastnictví státu, ve vlastnictví té obce, 

na jejímž katastrálním území se nacházejí či například školy a školská zařízení. Osvobození 

je v zákoně37 uvedeno mnohem více. 

Základ daně38 můžeme rozdělit do třech pomyslných skupin. V první skupině, 

je základem daně u pozemků orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých 

travních porostů cena půdy zjištěná násobením skutečné výměry pozemku v m2 průměrnou 

cenou půdy stanovenou na 1 m2 ve vyhlášce vydané na základě zmocnění v § 17 zákona39. 

Ve druhé skupině máme hospodářské lesy a rybníky s intenzivním a průmyslovým chovem 

ryb, u kterých je základem cena pozemků zjištěná podle platných cenových předpisů 

k 1. lednu zdaňovacího období nebo součin skutečné výměry pozemku v m2 a částky 3,80 Kč. 

Třetí skupinu tvoří ostatní pozemky a zde je základem skutečná výměra pozemku v m2 

zjištěná k 1. lednu zdaňovacího období. 

Sazbu daně40 dělíme do dvou kategorií, pevnou a poměrnou. Sazba poměrná je udávána 

v procentech a pro orné půdy, chmelnice, vinice, zahrady a ovocné sady je stanovena ve výši 

0, 75 %. Pro trvale travní porosty, hospodářské lesy a rybníky s intenzivním a průmyslovým 

chovem ryb je sazba stanovena ve výši 0, 25 %. U ostatních pozemků je sazba určena pevnou 

částkou v korunách za každý m2 a pro jednotlivé pozemky se liší: pro zpevněné plochy 

pozemků užívaných k podnikání nebo v souvislosti s ním sloužících pro: 1) zemědělskou 

prvovýrobu, lesní a vodní hospodářství činí 1,00 Kč 2) pro průmysl, stavebnictví, dopravu, 

energetiku, ostatní zemědělskou výrobu a ostatní druhy podnikání je sazba určena ve výši 

5,00 Kč. Pro stavební pozemky činí sazba 2,00 Kč a pro ostatní plochy a zastavěné plochy 

                                                           
35 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
36 Tamtéž, § 3. 
37 Tamtéž, § 4 odst. 1. 
38 Tamtéž, § 5. 
39 Tamtéž, § 17. 
40 Tamtéž, § 6. 
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a nádvoří 0,20 Kč. Poté se tato základní sazba daně násobí koeficientem (tzv. polohová renta, 

která platí jen pro stavební pozemky) od 1 do 4,5 v závislosti na počtu obyvatel konkrétní 

obce. Dle § 6 odst. 4 písm. b) zákona41 může obec formou OZV pro jednotlivé části obce 

zvýšit koeficient o jednu kategorii nebo snížit o jednu až tři kategorie. Koeficient 4,5 lze 

zvýšit jen na koeficient 5. Pro téměř všechny nemovité věci (s výjimkou pozemků uvedených 

v § 5 odst. 1 zákona č. 338/1992 Sb.) může obec formou OZV stanovit místní koeficient42 

v hodnotě od 2 do 5, kterým se násobí celá daňová povinnost. 

 

2.1.2 Daň ze staveb a jednotek 

 Předmětem43 této daně, jak už napovídá název, je zdanitelná stavba, a to budova dle 

katastrálního zákona a inženýrská stavba uvedená v příloze zákona o dani z nemovitých věcí; 

předmětem je také jednotka, ne však budova, v níž se jednotky nachází. 

 Poplatníkem44 je vlastník zdanitelné stavby nebo jednotky. Pokud je zdanitelná 

stavba nebo jednotka ve vlastnictví státu, může být poplatníkem např. organizační složka státu 

nebo PO, která má právo na užívání této zdanitelné stavby nebo jednotky na základě výpůjčky 

vzniklé podle zákona upravujícího užívací vztahy k majetku ČR. Poplatníkem může být také 

nájemce nebo pachtýř u pronajaté či propachtované jednotky, která zahrnuje nebytový prostor 

jiný než sklep nebo komoru, nebo zdanitelné stavby. 

 Zákon45 poskytuje také osvobození od této daně. Taxativní výčet je uveden 

v § 9 odst. 1. Jedná se např. o zdanitelné stavby nebo jednotky ve vlastnictví ČR nebo budovy 

či jednotky sloužící školám a školským zařízením zapsaným ve školském rejstříku, muzeím 

a galeriím, knihovnám nebo zdravotnickým zařízením. 

 Základem daně46 u zdanitelné stavby je výměra zastavěné plochy47 v m2 podle stavu 

k 1. lednu zdaňovacího období. U jednotek je základem daně upravená podlahová plocha, 

kterou je výměra podlahové plochy jednotky v m2 podle stavu k 1. lednu zdaňovacího období 

vynásobená buď koeficientem 1, 22 v případě, že je součástí jednotky pozemek přesahující 

zastavěnou plochu nebo je-li s jednotkou užíván pozemek ve spoluvlastnictví všech vlastníků 

jednotek v domě nebo koeficientem 1, 20 v ostatních případech. 

                                                           
41 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
42 Tamtéž, § 12. 
43 Tamtéž, § 7. 
44 Tamtéž, § 8. 
45 Tamtéž, § 9. 
46 Tamtéž, § 10. 
47 Zastavěnou plochou se dle § 10 odst. 2 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovité věci, ve znění pozdějších 

předpisů, rozumí zastavěná plocha stavby podle stavebního zákona odpovídající nadzemní části zdanitelné 

stavby. 
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 Sazba daně48 je pevná, velmi strukturovaná a stanovená v Kč/m2. Např. u budovy 

obytného domu je sazba 2 Kč/m2 zastavěné plochy, u garáže vystavěné odděleně od budov 

obytných domů a u jednotky, činí sazba 8 Kč/m2 zastavěné plochy. Kompletní výčet sazeb 

je k nalezení v § 11 zákona49. Základní sazba daně se zvyšuje o 0,75 Kč za každé další 

nadzemní podlaží. Základ daně se násobí koeficientem (tzv. polohovou rentou, jež platí 

pro obytné domy a ostatní jednotky) přiřazeným k jednotlivým obcím podle počtu obyvatel. 

Koeficienty jsou od 1 do 4,5, přičemž stejně jako u daně z pozemku, je lze zvýšit o jednu 

kategorii nebo o jednu až tři snížit; v Praze lze koeficient zvýšit na 5. V případě podnikání 

nebo u budov pro rodinnou rekreaci a garáží, lze OZV zavést obecní koeficient ve výši 1,5, 

kterým se vynásobí sazba daně. Navíc má obec také možnost stanovit OZV místní 

koeficient50 ve výši 2, 3, 4 nebo 5, kterým se násobí celá daňová povinnost. 

 

2.2 Místní poplatky 

Zavádění místních poplatků je v kompetenci obce (jinak řečeno v samostatné působnosti 

obce)51, která je zavede formou OZV. OZV může být vydána pouze na základě zákona52 

a v jeho mezích. Samostatnou působnost mohou obce vykonávat na základě článku 11 odst. 5 

LZPS, dle kterého lze daně a poplatky ukládat pouze na základě zákona, k tomuto jednání 

potřebují zákonné zmocnění. Řízení o poplatcích vykonává v přenesené působnosti obecní 

úřad. 

Místní poplatky jsou veřejnoprávní povinností, tudíž je nelze zaměňovat či započítávat 

k povinnostem soukromoprávním. To vyplývá i z usnesení Ústavního soudu53, ve kterém 

dlužník, který neuhradil místní poplatky z ubytovací kapacity a za lázeňský nebo rekreační 

pobyt, žádal započtení tohoto dluhu se svou pohledávkou, která mu vznikla neuhrazením 

faktur. Krajský soud v Brně jeho žádost rozsudkem zamítl, přičemž se odkazoval na zákon 

č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, který byl od 1. 1. 2011 nahrazen zákonem 

č. 280/2009 Sb., tedy daňovým řádem. 

Pelc uvádí, že smyslem poplatků není naplnění veřejného rozpočtu, ale nastolení 

vzájemnosti mezi poplatkem a činností orgánů veřejné správy.54 Nicméně pokud se na to 

                                                           
48 § 11 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
49 Tamtéž. 
50 Tamtéž, § 12. 
51 § 14 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
52 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
53 Usnesení Ústavního soudu ze dne 15. 3. 1999, sp. zn. IV. ÚS 226/98. 
54 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. XVI. 
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podíváme z hlediska reálné praxe, tak by se dalo říci, že při stanovování a vybírání poplatků, 

je pro obce funkce fiskální, tedy kolik bude vybráno, jednou z těch prvotních. 

Jak říká Marková55: „Místní poplatky nemusí být vybírány ve všech obcích, ale v obcích, 

ve kterých dojde k jejich zavedení, se stávají závaznými platbami stejně jako daně.“ 

Místní poplatky jsou fakultativní, tato fakultativnost se projevuje ve dvou směrech: 

1) obec může, ale nemusí konkrétní poplatek zavést, 2) obec může, ale nemusí konkrétní 

poplatek zavést pro vymezené poplatkové subjekty56.  

Nesmíme zapomenout podotknout, že vybírání poplatků nesmí nikoho znevýhodňovat 

či diskriminovat57, z čehož vyplývá, že obec nemůže stanovit rozdílné poplatky a podmínky 

k jejich vybírání z důvodu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry, náboženství nebo majetku. 

Nicméně obce mohou stanovit v OZV osvobození pro konkrétní osoby, na základě 

stanovených znaků, např. osoby nevidomé nebo osoby s těžkým zdravotním postižením, 

kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zákona o sociálním zabezpečení58, 

tato osvobození nelze považovat za diskriminační. 

  

Soustavu místních poplatků dle zákona59 tvoří: 

a) poplatek ze psů 

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství 

d) poplatek ze vstupného 

e) poplatek z ubytovací kapacity 

f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

g) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „za komunální odpad“) 

h) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace 

 

Obci není povoleno zavádět jiné poplatky, než jsou tyto, zákonem stanovené. 

  

                                                           
55 BAKEŠ, Milan a kol. Finanční právo. 6. upravené vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 250. 
56 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. XVI. 
57 Tamtéž, s. XVI a XVII. 
58 Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
59 § 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
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2.2.1 Poplatek ze psů 

Obcemi často zaváděný místní poplatek. Funkce poplatku je jednak rozpočtová, 

tzn. slouží k úhradě nákladů spojených s udržováním čistoty obce, a jednak regulační, kterou 

lze chápat jako jisté zamezení toho, aby každý vlastnil psa; to se také projevuje v možnosti 

obce stanovit pro každou svou část různou výši poplatku (v závislosti na zabydlenosti nebo 

charakteru dané části)60. 

 Subjektem poplatku je držitel psa, tedy FO nebo PO s trvalým pobytem nebo sídlem 

na území ČR61. 

 Objektem62 je pes starší 3 měsíců, a to od prvního dne měsíce následujícího 

po měsíci, ve které pes tohoto věku dovršil. 

 Poplatkovým základem63 je počet držených psů. Tento počet je nezbytný k určení 

sazby poplatku, která může být díky rozdílnému základu různá a tím pádem se konečná výše 

poplatkové povinnosti může lišit. 

 Sazbu64 si obec stanoví sama v OZV, a to až do výše 1 500 Kč za jednoho psa 

za kalendářní rok, za druhého a další psa lze sazbu navýšit až o 50 %, tzn. na částku 

až 2 250 Kč. Existuje i tzv. snížená sazba ve výši až 200 Kč, a to pro osoby pobírající důchod 

dle zvláštního zákona65, za předpokladu, že již nemají jiné příjmy. 

 Poplatkové období66 je kalendářní rok. V případě, že je pes chován kratší dobu nebo 

v průběhu kalendářního roku držitel změní trvalý pobyt či sídlo, umožňuje zákon67 

poplatkovou povinnost poměrně krátit; při takové změně se poplatek platí nově příslušné obci, 

a to od prvního dne měsíce následujícího po měsíci, ve kterém ke změně došlo68. 

 Místně příslušná69je obec podle místa trvalého pobytu nebo sídla držitele psa. 

Zajímavostí je, že pro stanovení místní příslušnosti není podstatné, kde se pes reálně nachází.  

 Osvobozeny jsou všechny osoby, které jsou uvedeny v § 2 odst. 2 zákona70. 

  

                                                           
60 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 29. 
61 § 2 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
62 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 33. 
63 Tamtéž, s. 34. 
64 § 2 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
65 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
66 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 35–36. 
67 § 2 odst. 3, 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
68  Tamtéž, § 2 odst. 4. 
69 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 59. 
70 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
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2.2.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Poplatek se vybírá za lázeňský nebo za rekreační pobyt, tzn., je-li stanoven poplatek 

za lázeňský pobyt, nelze zároveň vybírat poplatek za rekreační pobyt a naopak. Poplatek 

je zaváděn v místech soustředěného turistického ruchu či lázeňských místech. Zatímco pojem 

lázeňské místo definuje zákon71 jako: „území obce nebo jeho část anebo území více obcí, 

popřípadě jejich částí, v němž se nacházejí přírodní léčebné lázně“, místa soustředěného 

turistického ruchu zákonem stanovena nejsou. O tom, zda se obec za toto místo považuje, 

rozhodne samotná obec, a to zavedením poplatku za rekreační pobyt. 

Dle judikatury72 je účelem poplatku jednak úhrada nákladů, jejichž vznik je spojen 

s vysokou turistickou návštěvností a jednak také správa zařízení sloužících návštěvníkům. 

 Poplatníkem jsou FO, které musí splnit zákonem73 stanovené podmínky, a to: 

a) důvodem pobytu je léčba či rekreace (pokud neprokáží důvod jiný), b) pobyt je přechodný, 

c) pobyt je za úplatu. 

 Plátcem je FO/PO, která přechodné ubytování poskytla; tato osoba má zákonem74 

stanovené povinnosti v souvislosti s poskytováním ubytování (např. vedení evidenční knihy). 

Plátce poplatek od poplatníka vybere a následně ho odvede místně příslušné obci. 

 Poplatkovým základem75 je počet dní přechodného pobytu FO, včetně dní 

započatých, není-li tento den dnem příchodu. 

 Maximální výše sazby je zákonem76 stanovena na 15 Kč za osobu za den. Obec může 

stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou. 

 Osvobození od poplatkové povinnosti jsou taxativně vymezeno v § 3 odst. 2 zákona77. 

 

2.2.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 V OZV musí být konkrétně vymezeno, na která místa se tento poplatek bude 

vztahovat, není tedy možné paušálně říci, že se jedná o všechna místa v obci. 

 Předmětem poplatku je široká škála činností, které můžeme označit jako zvláštní 

způsoby užívání veřejného prostranství; zákonem78 jsou vymezeny taxativně. 

                                                           
71 § 28 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. 
72 Rozsudek NSS ze dne 25. 11. 2009, č. j. 2 Afs 51/2009-85. 
73 § 3 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
74 Tamtéž, § 3 odst. 4. 
75 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 45. 
76 § 3 odst. 5 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
77 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
78 Tamtéž, § 4 odst. 1. 
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Co se považuje za veřejné prostranství, je uvedeno v § 34 zákona79. Tento paragraf 

říká: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to 

bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.“ 

Poplatek se neplatí z akcí, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné 

účely80, dále jej neplatí osoby zdravotně postižené, které užívají veřejné prostranství formou 

vyhrazeného trvalého parkovacího místa81. 

 Zákon82 také neříká, že by veřejné prostranství muselo být výhradně ve vlastnictví 

státu či obce, což také vyplývá z poslední části výše uvedeného § 34. Dle judikatury83 

se na veřejná prostranství, která jsou v soukromoprávním vlastnictví, taktéž vztahuje 

poplatková povinnost dle zvláštního zákona84. 

Subjektem jsou jak FO, tak PO, které užívají veřejné prostranství způsobem, který 

je uveden v § 4 odst. 1 zákona85, a tím omezují ostatní uživatele v obecném užívání tohoto 

veřejného prostranství86. 

 Poplatkovým základem87 je zvláštní užívání veřejného prostranství. 

 Maximální zákonem88 stanovená výše sazby je 10 Kč za každý i započatý 

m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Za užívání veřejného 

prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může 

obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek, tedy až do výše 100 Kč/m2/den.89 V jiných 

případech tuto sazbu nelze zvyšovat. Obec může stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo 

roční paušální částkou90. Termín zaplacení poplatku musí následovat až po ukončení 

poplatkověprávní skutečnosti. 

 

 

 

 

                                                           
79 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 
80 § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
81 Tamtéž, § 4 odst. 3. 
82 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
83 Rozsudek NSS ze dne 16. 7. 2009, č. j. 9 Afs 86/2008-89. 
84 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
85 Tamtéž. 
86 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 51. 
87 Tamtéž, s. 66. 
88 § 4 odst. 4 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
89 Tamtéž. 
90 Tamtéž. 
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2.2.4 Poplatek ze vstupného 

 U tohoto poplatku se objevuje jednak funkce rozpočtová a jednak funkce regulační, 

tzn., že obec prostřednictvím tohoto poplatku může regulovat různé sportovní, kulturní, 

prodejní či reklamní akce91. 

 Subjektem92 jsou pořadatelé konkrétních akcí; mohou jimi být FO i PO. 

 Objektem93 poplatku je vstupné na kulturní, sportovní, prodejní a reklamní akce. 

Dle judikatury94 se poplatek vztahuje pouze na akce jednorázové, jako jsou např. výstavy 

či taneční zábavy, nikoli však na stálé expozice. 

 Poplatkovým základem95 je vstupné snížené o DPH. „Vstupným se rozumí peněžitá 

částka, kterou účastník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit.“96 Vstupným se tedy rozumí 

všechny náklady spojené s účastí na akci (např. registrační poplatek nebo místenka). 

 Sazba činí až 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného. Záleží na obci, jakou sazbu 

určí pro konkrétní akci. Po dohodě s poplatníkem může obec stanovit poplatek paušální 

částkou za příslušnou akci.97 Paušální částka musí být vymezena v OZV98. 

 Poplatkové období není stanoveno, jelikož poplatková povinnost se váže na vykonání 

poplatkověprávní skutečnosti.99 

 Osvobozeni100 jsou pořadatelé akcí, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně 

prospěšné účely. 

 

2.2.5 Poplatek z ubytovací kapacity 

 U tohoto místního poplatku můžeme spatřit určitou podobnost s místním poplatkem 

za lázeňský nebo rekreační pobyt; jeho účelem je také přispět na náklady spojené 

s poskytováním služeb a udržováním zařízení sloužících návštěvníkům. Nicméně zde není 

podstatné, za jakým účelem bylo ubytování poskytnuto.101 

 Subjektem je ubytovatel, tedy FO nebo PO, která poskytla za úplatu přechodné 

ubytování. Povinností ubytovatele je vést evidenční knihu.102 

                                                           
91 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 74. 
92 § 6 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
93 Tamtéž, § 6 odst. 1. 
94  Nález Ústavního soudu ze dne 14. 6. 1994, sp. zn. Pl. ÚS 20/93. 
95 § 6 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
96 Tamtéž. 
97 Tamtéž, § 6 odst. 3. 
98 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 78. 
99 Tamtéž, s. 85. 
100 § 6 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
101 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 87. 
102 § 7 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
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 Dle zákona103 se poplatek vybírá v obcích a městech v zařízeních určených 

k přechodnému ubytování za úplatu. Jedná se však o terminologickou nepřesnost, protože 

dle zvláštního zákona104 se města považují za obce. 

 Poplatkovým základem105 je počet lůžek v zařízeních, která jsou určena 

k přechodnému ubytování za úplatu a počet dní, po které byla k přechodnému ubytování 

využita. 

 Sazba106 poplatku je až 6 Kč za každé využité lůžko za den. Po dohodě s poplatníkem 

může obec stanovit poplatek roční paušální částkou. 

Skutečnosti nepodléhající poplatkové povinnosti jsou taxativně vymezeny 

v § 7 odst. 2 zákona107. 

 

2.2.6 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst 

 Primárními funkcemi tohoto místního poplatku jsou funkce fiskální a regulační. 

Jak říká Radvan108: „Obec může formou zpoplatnění vjezdu chránit občany před škodlivými 

následky vypouštění emisí motorovými vozidly, má možnost zajistit volný pohyb osob 

v centrech měst, zachovat jejich historický ráz.“ Důležité je však konkrétní vymezení míst 

a částí, pro které je místní poplatek zaveden. Tato místa jsou vymezena v OZV, kterou 

se poplatek zavádí. 

 Subjektem109 jsou FO nebo PO, kterým bylo vydáno povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst. V § 10 odst. 1 zákona110 jsou taxativně vymezeny 

osoby, na které se poplatková povinnost nevztahuje. 

 Předmětem111 poplatku je vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem 

do označených míst a částí, do nichž je jinak vjezd zakázán příslušnou dopravní značkou. 

 Maximální hranice112 poplatku činí až 20 Kč za vozidlo za den. Po domluvě 

s poplatníkem může obec stanovit poplatek i paušální částkou. 

                                                           
103 §7 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
104 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 
105 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 91. 
106 § 7 odst. 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
107 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
108 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 99. 
109 § 10 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
110 Tamtéž. 
111 Tamtéž, § 10 odst. 2. 
112 Tamtéž, § 10 odst. 3. 
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 Poplatkové období u tohoto poplatku nelze vyjádřit, důležitá je doba trvání 

poplatkověprávní skutečnosti113. 

 

2.2.7 Poplatek za komunální odpad 

 Jak uvádí Pelc114, účel poplatku je především rozpočtový, tedy získání prostředků 

na část nákladů za provoz tohoto systému; díky vysoké výnosnosti jej lze označit za fiskálně 

nejdůležitější a nejfrekventovanější místní poplatek115. 

Subjektem116 jsou FO, které mají na území obce trvalý pobyt nebo FO, které mají 

ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům. Subjektem 

jsou také cizinci (při splnění zákonných podmínek); kompletní výčet subjektů je uveden 

v § 10b odst. 1 zákona117. 

Taxativní výčet osob osvobozených od tohoto poplatku je v § 10b odst. 4 zákona118. 

 Předmětem119 je provozování systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů v obci. Povinnost platit poplatek mají všechny 

FO bez ohledu na množství vyprodukovaného odpadu. 

 Sazba poplatku120 se skládá ze dvou částek. První částka je ve výši až 250 Kč 

za osobu za kalendářní rok, přičemž tato částka nemá žádné odůvodnění, nemusí být vybírána 

vůbec.  Druhá částka se odvíjí od skutečných nákladů obce za předchozí kalendářní rok 

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu a činí až 750 Kč za osobu za kalendářní rok. 

Poplatek může být tedy stanoven až do výše maximálně 1 000 Kč za rok. 

 Místně příslušným121 správcem daně je obec, na jejímž území má poplatník trvalý 

pobyt nebo se zde nachází stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, byt nebo 

rodinný dům. 

 Poplatkovým obdobím je jeden kalendářní rok. Trvá-li poplatkověprávní skutečnost 

kratší dobu než jeden kalendářní rok, je dle zákona122 možné hradit poplatek v poměrné výši, 

která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 

kalendářním roce. 

                                                           
113 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 98. 
114 Tamtéž, s. 102. 
115 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 107. 
116 § 10b odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
117 Tamtéž. 
118 Tamtéž, § 10b odst. 4. 
119 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 107. 
120 § 10b odst. 5 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
121 Tamtéž, § 10b odst. 4. 
122 Tamtéž, § 10b odst. 6. 
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2.2.8 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace 

Účelem poplatku je podle Pelce123 získat finanční prostředky, které pokryjí část 

nákladů, které obec na vybudování specifické infrastruktury, jako je stavba kanalizace nebo 

vodovodu, vynaložila; uložení poplatku nezávisí na tom, zdali se poplatník chce připojit 

ke stavbám kanalizace a vodovodu nebo nechce. Poplatek se vybírá už za pouhou možnost 

připojit se. 

Dle Radvana124 si obec tímto poplatkem může zajistit příjmy, které následně může 

investovat do budování obecní infrastruktury; zatímco poplatník za uhrazený poplatek 

zhodnocuje své vlastnictví. 

 Poplatníkem125 je vlastník stavebního pozemku zhodnoceného možností připojení 

na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace. Důležité je, že jsou stavby vodovodu 

nebo kanalizace vybudovány obcí, pokud by totiž byly realizovány jiným stavebníkem 

(např. rozvod elektrické energie), na připojení k nim by se nevztahovala poplatková 

povinnost. 

Zákon126 neupravuje osvobození od poplatkové povinnosti. Jak uvádí Pelc127, závisí 

zcela na obci, jak určí okruh poplatníků a kdo do něj bude patřit. Zároveň může obec stanovit 

různé částky místního poplatku pro každého poplatníka. Jediné, co při tom musí obec dodržet, 

je zásada nediskriminace. 

 Předmětem128 místního poplatku je zhodnocení stavebního pozemku tím, že ho lze 

připojit na stavbu vodovodu či kanalizace, kterou vybudovala obec, přičemž stavební 

pozemek musí být vymezen ve schválené územně plánovací dokumentaci. 

 Poplatkovým základem129 je rozdíl ceny stavebního pozemku bez možnosti připojení 

na obcí vybudovanou stavbu kanalizace či vodovodu a ceny stavebního pozemku s touto 

možnosti. Cena stavebního pozemku se stanoví dle zvláštního zákona130 v kalendářním roce, 

ve kterém nabylo kolaudační rozhodnutí pro stavbu vodovodu nebo kanalizace právní moci. 

                                                           
123 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 117. 
124 RADVAN, Michal. Místní daně, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. s. 123. 
125 § 10c odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
126 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
127 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 119. 
128 Tamtéž, s. 120. 
129 Tamtéž, s. 121. 
130 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
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 Sazba131 se určuje na 1 m2 a obec ji musí stanovit v OZV, kterou se tento místní 

poplatek zavádí. 

 Místně příslušným správcem je obec, na jejímž území se uvedeným způsobem 

zhodnocený stavební pozemek nachází. V tomto případě není rozhodující, kde má poplatník 

trvalý pobyt či sídlo.132 

 Poplatkové období133 není stanoveno, jelikož se jedná o jednorázový poplatek, 

u kterého nastává poplatková povinnost okamžikem vzniku poplatkovéprávní skutečnosti. 

                                                           
131 § 10c odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
132 PELC, Vladimír. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 123. 
133 Tamtéž. 
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3. Analýza místních daní v obcích ČR s 90 000 - 100 000 obyvateli 

V následující části práce provedeme analýzu místních daní v pěti vybraných obcích 

ČR. Aby tato analýza byla co nejobjektivnější, budeme porovnávat obce s podobným počtem 

obyvatel. Primárně se zaměříme na úpravu OZV, jelikož díky samostatné působnosti obcí 

se právě v této oblasti může projevit odlišnost místních daní. 

 Pro získání přesných údajů byla každá obec požádána o poskytnutí informací 

o místních daních; odpovědi obcí jsou v příloze této práce. Žádost obsahovala následující 

dotazy: 

➢ které místní poplatky obec zavedla 

➢ aktuální výše sazeb jednotlivých místních poplatků + koeficientů daně z nemovitých 

věcí 

➢ celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků a daně z nemovitých věcí za rok 2015 

a 2016 

➢ výše celkových příjmů obecního rozpočtu za rok 2015 a 2016 

 

3.1 Statutární město Olomouc 

3.1.1 Poplatek ze psů 

 Sazba134 poplatku činí 1 000 Kč za prvního psa nabytého do držby; za druhého 

a dalšího psa se sazba zvyšuje o 50 %, tj. na 1 500 Kč. Pro PO a podnikající FO platí sazba 

ve výši 1 500 Kč. Osoby pobírající důchod dle zvláštního zákona135 musí zaplatit 200 Kč 

a osoby bydlící v domě do dvou bytových jednotek taktéž 200 Kč. 

Kromě osvobození stanovených zákonem136, jsou osvobozeni držitelé psů sloužící 

Policii ČR, Městské policii a armádě. Poplatek ve výši 50 % sazby platí držitelé, kteří 

prokáží, že zvíře bylo odebráno z útulku na území města Olomouce a držitelé feny psa, 

při prokázání provedení kastrace u této feny137. 

 

3.1.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Sazba138 poplatku je stanovena ve výši 15 Kč/osobu/den, nejedná-li se o den příchodu. 

  

                                                           
134 Čl. 4 OZV č. 8/2010 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
135 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
136 § 2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
137 Čl. 6 OZV. č. 8/2010 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
138 Čl. 4 OZV 9/2010 o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt, ve znění pozdějších předpisů. 



27 

3.1.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Jednotlivá prostranství jsou uvedena v příloze OZV139; jedná se např. o podchody, 

průchody, pasáže, náměstí, lokality pro cirkusy nebo parky. V rámci SMOl jsou veřejná 

prostranství rozdělena na zónu A a B. 

 Na základě výše uvedeného dělení jsou stanoveny i rozdílné sazby140 pro různé 

činnosti na těchto veřejných prostranstvích konaných. Pro úplnost, do zóny A patří veřejná 

prostranství v prostoru městské památkové rezervace, tř. Masarykovy, tř. Kosmonautů 

a v prostoru před KÚ. Zónou B jsou myšlena veřejná prostranství na ostatním území SMOl141. 

 Např. za umístění zařízení sloužícího k poskytování služeb (umístění zahrádek 

sloužících k podávání občerstvení mimo provozovnu) se platí v zóně A 3 Kč/m2/den 

(nebo 7 Kč/m2/měsíc), v zóně B je sazba 2 Kč/m2/den (nebo 30/m2/měsíc). Cirkusy platí 

2 Kč/m2/den; kompletní výčet veškerých sazeb je uveden v čl. 6 OZV142. 

 Zákonná osvobození doplňují např. skládky nepřesahující dobu jednoho kalendářního 

dne143 nebo akce podporující kulturní život města a turistický ruch garantované Radou města 

Olomouce144. Kompletní vyčet osvobození je uveden v čl. 8 OZV145. 

 

3.1.4 Poplatek ze vstupného 

 OZV stanovuje sazbu146 ve výši 15 % z úhrnné částky vybraného vstupného. Mimo 

zákonná osvobození jsou osvobozeny147 také akce podporující kulturní život a turistický ruch 

garantované Radou města Olomouce, akce kulturní, sportovní a akce pořádané organizacemi, 

jejichž zřizovatelem/zakladatelem je SMOl. 

 

3.1.5 Poplatek z ubytovací kapacity 

Sazba148 je u tohoto poplatku stanovena ve výši 4 Kč/využité lůžko/den. SMOl 

zavedlo také osvobození pro zdravotnická zařízení sloužící pro ubytování pracovníků FO 

a PO, které tato zařízení vlastní nebo k nim mají právo hospodaření149. 

                                                           
139 OZV č. 10/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
140 Tamtéž, čl. 6. 
141 Tamtéž, čl. 3. 
142 Tamtéž. 
143 Čl. 8 odst. 2 písm. f) OZV č. 10/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění 

pozdějších předpisů. 
144 Tamtéž, čl. 8 odst. 2 písm. a). 
145 OZV č. 10/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
146 Čl. 4 OZV č. 11/2010 o místním poplatku ze vstupného, ve znění pozdějších předpisů. 
147 Tamtéž, čl. 6.  
148 Čl. 4 OZV č. 12/2010 o místním poplatku z ubytovací kapacity, ve znění pozdějších předpisů. 
149 Tamtéž, čl. 6 odst. 2. 



28 

3.1.6 Poplatek za komunální odpad 

 Jelikož se výše tohoto poplatku odvíjí také od nákladů z předešlého období, bývá tato 

OZV každý rok aktualizována. 

 Pouze v této OZV SMOl nedefinuje poplatkové prvky, jako je např. poplatník nebo 

osvobození od poplatku, pouhým odkazem na příslušná ustanovení zákona150, ale kopíruje 

jeho doslovné znění. 

 Sazba151 poplatku se skládá z částky 250 Kč a částky 410 Kč. Poplatková povinnost 

občanů SMOl tak činí 660 Kč. 

Kromě zákonem152 stanovených osvobození, zavádí také osvobození pro poplatníky, 

kteří jsou umístěni ve vyšetřovací vazbě a výkonu trestu; osvobození platí také pro čtvrté 

a každé další dítě, pro osoby starší 80 let či osoby narozené v příslušném kalendářním roce153. 

Ve výši 50 % sazby platí poplatek osoby mladší 16 let154. 

 

3.1.7 Daň z nemovitých věcí 

 Koeficienty155 jsou stanoveny následovně: pro stavební pozemky se jedná o koeficient 

3,5, pro stavby dle § 11 odst. 1 písm. a) a f) zákona156 taktéž 3,5 a pro stavby 

dle § 11 odst. 1 písm. b) a d) zákona157 je stanoven koeficient ve výši 1,5. 

 

3.1.8 Shrnutí 

 Pozitivní stránkou OZV je odkazování na příslušné znění zákona, a to především 

u základních poplatkových prvků, jako je např. poplatník, předmět či osvobození od poplatku. 

Negativně můžeme hodnotit např. ponechání starého názvu daně z nemovitých věcí. 

 Zajímavé také je, že kromě místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt 

nevyužilo SMOl možnosti stanovit maximální sazby/koeficienty, jež zákon dovoluje. 

V následující tabulce můžeme porovnat výnosnost místních daní za rok 2015 a 2016. 

Jak můžeme vidět, příjmy za rok 2016 jsou vyšší o víc jak 4 miliony, a to především díky 

místnímu poplatku za komunální odpad.  

                                                           
150 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
151 Čl. 4 odst. 1 OZV č. 6/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
152 § 10b odst. 3 zákona č.565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
153 Čl. 7 odst. 2 OZV č. 6/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 
154 Tamtéž, čl. 7 odst. 3. 
155 Čl. 1-3 OZV č. 9/2009 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí na území města Olomouce, ve 

znění pozdějších předpisů. 
156 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. 
157 Tamtéž. 
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Také u daně z nemovitých věcí došlo k nárůstu (o více jak 800 000 Kč). U ostatních 

místních daní došlo ke zvýšení/snížení příjmů v řádech desítek tisíc Kč. 

 

Místní daně rok 2015 rok 2016 

za komunální odpad 53 562 000 56 583 000 

ze psů 2 323 000 2 294 000 

za lázeňský nebo rekreační pobyt 1 006 000 1 143 000 

za užívání veřejného prostranství 5 875 000 5 952 000 

ze vstupného 13 000  15 000 

z ubytovací kapacity 1 535 000 1 578 000 

daň z nemovitých věcí 84 062 000 84 868 000 

celkem  148 376 000 152 433 000 

Tabulka 1: Výnosy z místních daní statutárního města Olomouc za rok 2015 a 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

Důležité je podotknout, že celkové příjmy za rok 2016 činily 2 106 140 000 Kč, což 

je téměř o 140 milionů Kč méně, než za rok 2015. Místní daně tak pro rok 2016 tvořily 

zhruba 7 % obecního rozpočtu. Pro názornější ukázku se můžeme podívat na následující graf, 

ze kterého je na první pohled patrné, že daň z nemovitých věcí je v SMOl nevýnosnější místní 

daní.158 

 

Graf 1: Jednotlivé příjmy z místních daní ve statutárním městě Olomouc za rok 2016 (částky uváděny v Kč) 

                                                           
158 Veškeré údaje byly zjištěny na základě žádosti o poskytnutí informací. Viz Příloha 1. 
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3.2 Statutární město České Budějovice 

3.2.1 Poplatek ze psů 

 Sazba159 je stanovena ve výši 1 000 Kč, stejná výše platí i pro druhého a dalšího psa 

drženého v rodinném domě; v ostatních případech se za druhého a dalšího psa platí 1 500 Kč. 

Osoby požívající důchod dle zvláštního zákona160 platí 200 Kč, za druhého a dalšího psa 

300 Kč. 

Kromě zákonem stanovených osvobození, jsou od poplatku osvobozeni161 i držitelé 

psa, kteří jsou jednak členy lesní, myslivecké či rybářské stráže, jednak pracovníky Městské 

policie České Budějovice nebo Policie ČR, dále držitelé, kteří převzali psa z útulku zřízeného 

městem České Budějovice nebo jsou vlastníkem záchranářského psa se speciálním výcvikem, 

pokud má příslušné osvědčení. Zcela osvobozen je držitel psa označeného trvalým způsobem, 

tedy elektronickým čipem nebo tetováním162. 

 

3.2.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Sazba163 je stanovena v maximální zákonem povolené výši, tedy 15 Kč/osobu/den. 

 

3.2.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Co vše se považuje za veřejné prostranství je uvedeno v čl. 13 OZV164, konkrétněji 

se tím myslí pozemek parcelní číslo 196, katastrální území České Budějovice 1, tj. Piaristické 

náměstí165. 

 Dle čl. 13 odst. 3 OZV166 se poplatek vybírá za umístění zařízení sloužících 

pro poskytování prodeje. 

Sazba167 poplatku činí 20 Kč za každý i započatý m2 a každý i započatý den. 

 

                                                           
159 Čl. 5 OZV č. 3/2013 o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
160 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
161 Čl. 7 odst. 2 OZV č. 3/2013 o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
162 Tamtéž, čl. 7 odst. 3. 
163 Tamtéž, čl. 10. 
164 Čl. 13 OZV č. 3/2013 o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
165 Tamtéž, čl. 13 odst. 2. 
166 Tamtéž. 
167 Tamtéž, čl. 16. 
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3.2.4 Poplatek ze vstupného 

 Sazba168 je dvojí, a to 20 % pro diskotéky a 10 % pro výstavy. Kromě zákonných 

osvobození jsou osvobozeny např. akce vzdělávacího charakteru, akce pro děti nebo 

sběratelské burzy; kompletní výčet osvobození je uveden v čl. 23 OZV169. 

 

3.2.5 Poplatek z ubytovací kapacity 

 Sazba170 poplatku činí 4 Kč/lůžko/den. 

 

3.2.6. Poplatek za komunální odpad 

 Sazba poplatku se každoročně stanoví přílohou, která je nedílnou součástí OZV171. 

Pro rok 2017 se skládá z částky 250 Kč a částky 430 Kč172. 

 Osvobozeny jsou jednak osoby stanoveny zákonem, jednak osoby uvedeny v OZV173; 

jimi jsou např. osoby hospitalizované nepřetržitě po dobu delší než 3 měsíce v příslušném 

roce, osoby, které byly ve výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody a vazby nebo osoby, 

které prokazatelně žily v zahraničí po dobu delší než 6 měsíců v příslušném roce. 

 

3.2.7 Daň z nemovitých věcí 

 Koeficienty pro pozemky uvedené v § 6 odst. 2 písm. b) a stavby uvedené 

v § 11 odst. 1 písm. a) a f) zákona174 jsou následující: 2,5 pro katastrální území Kaliště, 

Třebotovice, Haklovy Dvory a 3,5 v ostatních částech města175. 

 U garáží vystavěných odděleně od obytných domů a u samostatných nebytových 

prostorů užívaných na základě rozhodnutí příslušného stavebního úřadu jako garáže, se sazba 

násobí koeficientem 1,5 na celém území města176. 

 

 

                                                           
168 Čl. 21 OZV čl. 3/2013 o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
169 Tamtéž. 
170 Tamtéž, čl. 26. 
171 OZV č. 4/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 
172 Tamtéž, Příloha č. 1. 
173 Tamtéž, čl. 6 odst. 2. 
174 Zákon č. 338/1992 Sb., o nemovitých věcech, ve znění pozdějších předpisů. 
175 Čl. 1 OZV č. 2/2004 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí na území města České 

Budějovice, ve znění pozdějších předpisů. 
176 Tamtéž, čl. 2. 



32 

3.2.8. Shrnutí 

Všechny místní poplatky (kromě místního poplatku za komunální odpad) jsou 

na území statutárního města České Budějovice zavedeny jednou společnou OZV. 

Co můžeme OZV vytknout, je doslovné kopírování znění zákona u základních 

poplatkových prvků, které lze učinit odkazem na příslušné ustanovení zákona. 

 Stejně tak lze vytknout nereagování na změnu názvu daně z nemovitých věcí 

a ponechání starého názvu. 

 Kromě místních poplatků za lázeňský nebo rekreační pobyt a ze vstupného, nejsou 

stanoveny sazby v maximální možně výši. 

 V tabulce jsou uvedeny příjmy z místních daní pro rok 2015 a 2016. V tomto případě 

jsou příjmy z místních daní pro rok 2016 nižší než v předchozím roce, a to o téměř 

1,3 milionu Kč. K poklesu příjmů došlo u místního poplatku za komunální odpad, ze psů 

a za lázeňský nebo rekreační pobyt. Naopak o téměř 700 000 Kč byla výnosnější daň 

z nemovitých věcí. 

 

Místní daně rok 2015 rok 2016 

za komunální odpad 63 327 010 61 838 940 

ze psů 1 177 260 991 460 

za lázeňský nebo rekreační pobyt 1 640 710 1 297 980 

za užívání veřejného prostranství 161 700 186 700 

ze vstupného 1 216 830  1 253 340 

z ubytovací kapacity 1 369 260 1 384 230 

daň z nemovitých věcí 61 322 880 61 990 660 

celkem  130 215 650 128 943 310 

Tabulka 2: Výnosy z místních daní statutárního města České Budějovice za rok 2015 a 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

Celkové příjmy obecního rozpočtu za rok 2016 činily 1 945 009 340 Kč, což 

je o 81 milionů Kč méně než za rok 2015.  Příjmy z místních daní za rok 2016 tak činí 

necelých 7 % obecního rozpočtu. Na základě grafu můžeme vidět, že příjmy z daně 

z nemovitých věcí a místního poplatku za komunální odpad jsou téměř totožné, a tvoří tak 

téměř 96 % z výnosu z místních daní177. 

                                                           
177 Veškeré údaje byly zjištěny na základě žádostí o poskytnutí informací. Viz Příloha 2. 
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Graf 2: Jednotlivé příjmy z místních daní ve statutárním městě České Budějovice za rok 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

3.3 Statutární město Hradec Králové 

3.3.1 Poplatek ze psů 

Sazba178 poplatku je 1 200 Kč za jednoho psa; za psa chovaného v rodinném domě 

se poplatek platí ve výši 300 Kč. Poživatel důchodu dle zvláštního zákona179 platí 200 Kč. 

U druhého a dalšího psa se sazba poplatku zvyšuje o 50 %. 

 OZV180 zavádí osvobození i pro držitele psů, kteří psa převzali z útulku, 

a to na základě písemného potvrzení Městského útulku pro opuštěná zvířata Hradec Králové, 

toto osvobození platí po dobu jednoho roku od převzetí psa. 

 

3.3.2 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Sazba181 poplatku je diferencovaná. Např. pro umístění dočasných staveb sloužících 

pro poskytování prodeje a služeb je sazba 10 Kč/m2/den, pro kulturní a sportovní akce 

je sazba stanovena na 2 Kč/m2/den. Kompletní výčet všech sazeb je uveden v čl. 6 OZV182. 

 Od poplatku je osvobozeno také statutární město Hradec Králové, PO jím zřízené 

a další osoby pořádající akci pod záštitou Města Hradce Králové nebo užívání veřejného 

prostranství, které je předmětem úplatného soukromoprávního vztahu183. 

 

                                                           
178 Čl. 4 OZV č. 4/2003 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
179 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
180 Čl. 5 OZV 4/2003 o místní poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
181 Čl. 6 OZV č. 9/2016 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
182 Tamtéž. 
183 Tamtéž, čl. 8 odst. 2.  
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3.3.3 Poplatek z ubytovací kapacity 

Sazba184 poplatku je stanovena na 3 Kč/využité lůžko/den. Poplatek lze stanovit 

i roční paušální částkou ve výši 50 % z výše poplatku vypočtené z plného využití celkové 

ubytovací kapacity příslušného zařízení185. 

 

3.3.4 Poplatek za komunální odpad 

Sazba186 poplatku se skládá ze dvou stejně vysokých částek, tj. 250 Kč. Poplatková 

povinnosti tak činí 500 Kč. 

Osvobození jsou uvedena v čl. 7 OZV187. Osvobozeny jsou např. děti do 6 let, 

FO dlouhodobě žijící v cizině (alespoň 1 rok). Sazba se také snižuje o polovinu u dětí 

do 14 let nebo u poplatníků nad 70 let188. 

 

3.3.5 Daň z nemovitých věcí 

 Pro stavební pozemky je na celém území statutárního města Hradec Králové stanoven 

koeficient 4,5189. 

U obytných domů, bytů a ostatních samostatných nebytových prostorů uvedených 

v čl. 2 písm. a) OZV190 je stanoven koeficient ve výši 2,0, pro obytné domy, byty a ostatní 

samostatné nebytové prostory uvedené v čl. 2 písm. b) OZV191 je stanoven koeficient 1,6. 

U staveb uvedených v čl. 3 OZV192 se pro celé území statutárního města Hradec 

Králové stanoví koeficient pro výpočet sazby daně ze staveb 1,5. 

Statutární město Hradec Králové zavedlo pro své území místní koeficient ve výši 3193. 

  

                                                           
184 Čl. 4 odst. 1 OZV č. 6/2003 o místním poplatku z ubytovací kapacity, ve znění pozdějších předpisů. 
185 Tamtéž, čl. 4 odst. 2. 
186 Čl. 4 OZV č. 5/2010 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 
187 Tamtéž. 
188 Tamtéž, čl. 7. 
189 Čl. 1 OZV č. 4/2008 o stanovení koeficientu daně z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 
190 Tamtéž, čl. 2 písm. a). 
191 Tamtéž, čl. 2 písm. b). 
192 Tamtéž. 
193 Tamtéž, čl. 4. 
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3.3.6 Shrnutí 

 Vzhledem k roku vydání některých OZV a jejich nesčetného měnění a doplňování 

novými OZV by bylo vhodné vydat zcela nové OZV upravující tuto problematiku, a to jak 

pro lepší přehlednost, tak i praktičnost. 

 Při této změně, by mohl být opraven i název daně z nemovitých věcí, a stejně 

tak by mohlo být upuštěno od doslovného kopírování zákona194 namísto odkazů. 

Jak tomu bylo i u předchozích obcí, ani Hradec Králové nezavedl místní daně v jejich 

maximální možné výši, i přesto jsou však příjmy z místních daní až o desítky milionů Kč 

vyšší, než u ostatních statutárních měst; důvodem by mohlo být stanovení místního koeficient 

u daně z nemovitých věcí ve výši 3, zatímco ostatní obce jej stanovili ve výši 2 nebo místní 

koeficient nezavedli vůbec (jak můžeme vidět v tabulce, daň z nemovitých věcí 

je nejvýnosnější místní daní statutárního města Hradec Králové). 

Níže můžeme vidět, jak vypadaly příjmy z místních daní v roce 2015 a 2016. V roce 

2016 vzrostly příjmy o více jak 1,4 milionu Kč. Nejmarkantnější nárůst nastal u místního 

poplatku za užívání veřejného prostranství (téměř 2,8 milionu Kč). Na druhou stranu příjmy 

klesly u místního poplatku za komunální odpad a daně z nemovitých věcí. 

 

Místní daně rok 2015 rok 2016 

za komunální odpad 37 735 210 37 110 050 

ze psů 3 036 730 3 026 230 

za užívání veřejného prostranství 4 003 260 6 738 520 

z ubytovací kapacity 971 170 1 040 840 

daň z nemovitých věcí 171 767 570 171 015 084 

celkem  217 513 940 218 930 724 

Tabulka 3: Výnosy z místních daní ve statutárním městě Hradec Králové za rok 2015 a 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

Celkové příjmy rozpočtu v roce 2016 činily 1 963 501 850 Kč, tedy o téměř 

18 milionů Kč méně, než v roce 2015. Celkové výnosy z místních daní tvořily v roce 2016 

více jak 11 %195,196. Z grafu vyplývá, že podstatnou část příjmů tvořila daň z nemovitých věcí. 

                                                           
194 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
195 Rozpočet statutárního města Hradec Králové pro rok 2016. mmhk.cz [online]. mmhk.cz, 31. prosince 2016 

[citováno 5. března 2017]. Dostupné na 

<www.mmhk.cz/rzpv/#!SouhrnPage/idPlanVerze=21&obdobi=SKUTECNOST>. 
196 Rozpočet statutárního města Hradec Králové pro rok 2015. mmhk.cz [online]. mmhk.cz, 31. prosince 2015 

[citováno 5. března 2017]. Dostupné na 

<www.mmhk.cz/rzpv/#!SouhrnPage/idPlanVerze=16&obdobi=SKUTECNOST>. 
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Graf 3: Jednotlivé příjmy z místních daní ve statutárním městě Hradec Králové za rok 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

3.4 Statutární město Ústí nad Labem 

3.4.1 Poplatek ze psů 

 Co se sazby197 tyká, u psů v rodinném domě činí 200 Kč (za druhého a dalšího psa 

500 Kč); stejně tak u psů, jejichž držitel je poživatel důchodu dle zvláštního zákona198 a psů, 

kteří jsou celoročně umístěni na pozemku, k němuž má poplatník vlastnické právo činí sazba 

200 Kč (u druhého a dalšího psa je sazba 300 Kč). Za ostatní psy se platí 1 000 Kč 

(za druhého a dalšího psa 1 500 Kč). 

 Osvobození jsou upravena jednak odkazem na znění zákona199; navíc osvobození 

podléhá Statutární město Ústí nad Labem a PO jejichž zřizovatelem je městský obvod 

Statutárního města Ústí nad Labem nebo Statutární město Ústí nad Labem, také poplatníci, 

kteří převzali do držení psa z útulku, Český stát (Policie ČR) a držitelé psů s úspěšně 

vykonanými canisterapeutických zkouškami, zároveň používanými k terapeutickým 

účelům200. Úlevu 200 Kč od poplatku má také držitel, který nechal psa trvale označit 

mikročipem; tato úleva je poskytována po dobu dvou kalendářních let201. 

 

3.4.2 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Sazby poplatku jsou uvedeny v čl. 5 OZV202. Jedná se např. o sazbu 10 Kč/m2/den 

za umístění dočasné stavby/zařízení sloužící pro poskytování prodeje nebo za umístění 

                                                           
197 Čl. 6 OZV č. 1/2011 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
198 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
199 § 2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
200 Čl. 8 odst. 2 OZV č. 1/2011 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
201 Tamtéž, čl. 9 odst. 1. 
202 OZV č. 2/2011 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
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cirkusů. Sazba 50 Kč/m2/den je určena pro umístění reklamního zařízení nebo 

např. za umístění dočasné stavby/zařízení sloužící pro poskytování služeb se platí 

1 Kč/m2/den. Čl. 5 odst. 2 a 3 OZV203 taktéž upravuje týdenní a měsíční paušální částku 

poplatku. 

 Mimo zákonem stanovených osvobození se od poplatku osvobozuje204 Statutární 

město Ústí nad Labem a PO jim zřízené, dále také poplatníci užívající veřejné prostranství 

na základě nájemní smlouvy a od roku 2012 je osvobozen také Ústecký kraj205. 

 

3.4.3 Poplatek z ubytovací kapacity 

 Sazba206 poplatku činí 6 Kč/lůžko/den. 

 

3.4.4 Poplatek za komunální odpad 

 Sazba207 poplatku se skládá ze dvou stejných částek, tj. 250 Kč; celková poplatková 

povinnost tedy činí 500 Kč. 

 Navíc jsou osvobozeny208 osoby ve výkonu trestu odnětí svobody a vazby, osoby 

umístěné v diagnostických ústavech, dětských domovech, dětských domovech se školou 

a výchovných ústavech, dále také děti, které byly na základě zákona209 a na základě 

rozhodnutí soudu svěřeny do výchovy jiné FO, případně do náhradní rodinné péče formou 

pěstounské či předpěstounské péče. Osvobozeni jsou také poplatníci, kteří mají na území 

Města ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 

není hlášena k pobytu žádná FO a děti do věku 3 let.  

 

3.4.5 Daň z nemovitých věcí 

 Čl. 1 OZV210 říká: „U staveb pro individuální rekreaci a rodinných domů využívaných 

pro individuální rekreaci, u staveb, které plní doplňkovou funkci k těmto stavbám, s výjimkou 

garáží, u garáží vystavěných odděleně od obytných domů, u samostatných nebytových 

prostorů užívaných jako garáže, u staveb užívaných pro ostatní podnikatelskou činnost 

                                                           
203 OZV č. 2/2011 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
204 Tamtéž, čl. 6 odst. 2. 
205 OZV č. 2/2012 kterou se mění OZV č. 2/2011 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 
206 Čl. 5 OZV č. 2/2016 o místním poplatku z ubytovací kapacity, ve znění pozdějších předpisů. 
207 Čl. 4 odst. 1 OZV č. 5/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 
208 Tamtéž, čl. 5. 
209 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
210 OZV č. 3/2009 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí na území města Ústí nad Labem, ve 

znění pozdějších předpisů. 
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a u samostatných nebytových prostorů sloužících pro ostatní podnikatelskou činnost 

se pro celé území statutárního města Ústí nad Labem stanoví koeficient pro výpočet sazby 

daně ze staveb 1,5.“ 

 Dále zavedlo statutární město Ústí nad Labem místní koeficient ve výši 2 pro všechny 

nemovité věci na svém území, s výjimkou orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů 

a trvalých travních porostů211. 

 

3.4.6. Shrnutí 

 Ve většině OZV je osvobození od poplatku učiněno odkazem na znění zákona212 

a doplněno osvobozeními jinými, u základních poplatkových prvků, jako je předmět, 

poplatník či plátce dochází k neustálému kopírování zákonného znění213. 

 Ačkoliv statutární město Ústí nad Labem zavedlo místní poplatek z ubytovací 

kapacity, za rok 2015 a 2016 z něj nebyly evidovány žádné příjmy. 

Příjmy z místních daní za rok 2015 a 2016 jsou téměř totožné, rozdíl překračuje 

částkou pouhých 200 000 Kč. Největší pokles (více jak 1,7 milionu Kč) nastal u místního 

poplatku za užívání veřejného prostranství, o to výnosnější byl místní poplatek za komunální 

odpad (více jak 1,6 milionu Kč). 

 

Místní daně rok 2015 rok 2016 

za komunální odpad 43 278 530 44 953 460 

ze psů 2 912 050 2 714 380 

za užívání veřejného prostranství 3 658 320 1 951 180 

z ubytovací kapacity 0 0 

daň z nemovitých věcí 108 976 316 108 998 630 

celkem  158 825 216 158 617 650 

Tabulka 4: Výnosy z místních daní statutárního města Ústí nad Labem za rok 2015 a 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

Celkové příjmy statutárního města Ústí nad Labem za rok 2016 nejsou dosud 

zveřejněny214; za rok 2015 činil 1 710 727 690 Kč, tzn. že v roce 2015 činily místní daně více 

                                                           
211 Čl. 2 OZV č. 3/2009 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí na území města Ústí nad Labem, 

ve znění pozdějších předpisů. 
212 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů. 
213 Tamtéž. 
214 Závěrečný účet za rok 2016 bude zveřejněn po projednání v Zastupitelstvu dne 21. 6. 2017. 
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jak 9 % obecního rozpočtu. Z grafu můžeme vyčíst, že nejvýnosnější byla opět daň 

z nemovitých věcí, která tvořila 69 % příjmů z místních daní.215 

 

 

Graf 4: Jednotlivé příjmy z místních daní ve statutárním městě Ústí nad Labem za rok 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

3.5 Statutární město Liberec 

3.5.1 Poplatek ze psů 

 Předmětem216 poplatku je pes starší 6 měsíců, můžeme tedy říci, že psi mladší 

6 měsíců jsou od poplatku osvobozeni. 

Sazba217 je stanovena ve výši 600 Kč za prvního psa, za druhého a další psa činí sazba 

1 500 Kč. Poživatelé důchodu dle zvláštního zákona218 platí poplatek ve výši 200 Kč, 

za druhého a další psa je sazba 300 Kč. 

Osvobozeny jsou osoby dle zákona219, dále Statutární město Liberec a PO jím 

zřízené/založené; po dobu jednoho roku držitelé, kteří prokazatelně převzali psa z útulku nebo 

azylu pro opuštěná zvířata, držitelé, jejichž psi mají speciální výcvik záchranářských prací, 

pokud mají příslušné osvědčení. Kompletní výčet je uveden v čl. 8 OZV220. 

 

3.5.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Sazba221 činí 15 Kč/osobu/den.  

  

                                                           
215 Veškeré údaje byly zjištěny na základě žádostí o poskytnutí informací. Viz Příloha 4. 
216 Čl. 2 odst. 2 OZV č. 6/2010 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
217 Tamtéž, čl.3. 
218 § 28–53 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
219 §2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
220 OZV č. 6/2010 o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. 
221 Čl. 4 OZV č. 7/2010 o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt, ve znění pozdějších předpisů. 
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3.5.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Území města je rozděleno na tři zóny: A, B a C; od toho se také odvíjí výše sazeb. 

Jaká část statutárního města patří do které zóny, je uvedeno v čl. 6 OZV222. 

 Co se sazeb týká, upravuje je čl. 7 OZV223. Např. pro zařízení sloužící 

pro poskytování prodeje se platí v zóně A 50 Kč/m2, v zóně B 20/m2 a v zóně C 10 Kč/m2 

za každý i započatý den. Za předzahrádky se platí v zóně A 10 Kč/m2, v zóně B 5 Kč/m2 

a v zóně C 2 Kč/m2za každý i započatý den. 

 

3.5.4 Poplatek z ubytovací kapacity 

 Sazba224 je 4 Kč/lůžko/den.  

 

3.5.5 Poplatek za komunální odpad 

Sazba225 poplatku se skládá z částky 250 Kč a částky 242 Kč, celková poplatková 

povinnost tak činí 492 Kč. 

 Kromě zákonem stanovených osvobození, jsou od poplatku osvobozeny226 také osoby 

dlouhodobě žijící mimo území ČR (alespoň 1 rok), osoby, které se po dobu celého 

kalendářního roku zdržují mimo území města, dále osoby, které jsou ve výkonu trestu 

nepodmíněného odnětí svobody nebo mají trvalý pobyt v sídle ohlašovny Magistrátu města 

Liberec nebo Úřadu městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou a osoby, které mají 

na území města Liberec ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, ve které není 

hlášena k pobytu žádná FO. 

 

3.5.6 Daň z nemovitých věcí 

 Pro část města Vratislavice nad Nisou je stanoven koeficient 2,5, pro všechny ostatní 

části se zavádí koeficient 3,5227. 

Dle čl. 2 OZV228 se pro všechny části města stanoví koeficient 1,5. Místní koeficient 

je stanoven ve výší 2229. 

                                                           
222 OZV č. 2/2016 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 
223 Tamtéž. 
224 Čl. 4 OZV č. 9/2010 o místním poplatku z ubytovací kapacity, ve znění pozdějších předpisů. 
225 Čl. 4 OZV č. 3/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 
226 Tamtéž, čl. 7. 
227 Čl. 1 OZV č. 2/2011 o použití koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 
228 Tamtéž. 
229 Čl. 1 OZV č. 1/2011 o stanovení místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí, ve znění pozdějších 

předpisů. 
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3.5.7 Shrnutí 

 I u statutárního města Liberec musíme konstatovat, že nereagovalo na změnu názvu 

daně z nemovitých věcí, stejně jako ostatní statutární města, dále také v některých OZV 

doslovně kopíruje zákon, namísto odkazů na příslušnou problematiku. 

 Z následující tabulky vyplývá, že v roce 2016 byly příjmy z místních daní o téměř 

1,3 milionu Kč vyšší, než v roce 2015. Hlavní zásluhu na tom má místní poplatek za užívání 

veřejného prostranství, který byl o 1,27 milionu Kč výnosnější, než v roce 2015. Pokles nastal 

u místního poplatku za komunální odpad a daně z nemovitých věcí. 

 

Místní daně rok 2015 rok 2016 

za komunální odpad 43 925 101 43 688 858 

ze psů 2 454 677 2 497 042 

za lázeňský nebo rekreační pobyt 1 675 678 1 957 893 

za užívání veřejného prostranství 4 718 107 5 988 754 

z ubytovací kapacity 1 484 800 1 672 176 

daň z nemovitých věcí 132 175 032 131 915 218 

celkem  186 433 395 187 719 941 

Tabulka 5: Výnosy z místních daní statutárního města Liberec za rok 2015 a 2016 (částky uváděny v Kč) 

 

Celkové příjmy za rok 2016 činí 2 043 665 173 Kč, což je téměř o 102 milionů Kč 

více než v roce 2015. Místní daně tvoří zhruba 9 % obecního rozpočtu za rok 2016. Z grafu 

jasně vyplývá, že daň z nemovitých věcí je se 70 % nejvýnosnější místní daní statutárního 

města Liberec230. 

 

Graf 5: Jednotlivé příjmy z místních daní ve statutárním městě Liberec za rok 2016 (částky uváděny v Kč) 

                                                           
230 Veškeré údaje byly zjištěny na základě žádostí o poskytnutí informací. Viz Příloha 5. 
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Závěr 

 V úvodu práce byl stanoven cíl vymezit místní daně tak, aby tomu porozuměli i osoby 

tohoto pojmu neznalé. V první kapitole byly tedy uvedeny základní pojmy, tzn. co to je daň, 

poplatek a místní daň. V následující kapitole byly konkrétněji vymezeny poplatkové prvky 

jednotlivých místních daní. 

Jako primární cíl bakalářské práce byla stanovena analýza místních daní ve vybraných 

obcích, která byla provedena v kapitole třetí. Na základě provedené analýzy jsme došli 

k závěru, že nejvýnosnější místní daní je daň z nemovitých věcí; ve většině případů tvoří více 

jak polovinu příjmů z místních daní. Největší příjem plynoucí z daně z nemovitých věcí 

zaznamenalo statutární město Hradec Králové (171 milionů Kč), naopak nejmenší příjem byl 

zaznamenán ve statutárním městě České Budějovice (necelých 62 milionů Kč). Druhou 

nejvýnosnější místní daní je místní poplatek za komunální odpad. Za komunální odpad 

vybraly České Budějovice nejvíce financí, téměř 62 milionů Kč; nejméně se vybralo v Hradci 

Králové, a to 37 milionů Kč. Třetí nejvýnosnější místní daní je místní poplatek za užívání 

veřejného prostranství, který je následován místním poplatkem ze psů. Jako nejméně 

výnosnou místní daň můžeme na základě provedené analýzy označit místní poplatek 

ze vstupného. 

Co se týká celkové výnosnosti místních daní, většinou tvoří necelých 10 % celkových 

příjmů rozpočtu vybraných obcí. Jediné statutární město, které překročilo 10% hranici, 

je Hradec Králové s více jak 11 %. 

 Co se osvobození týká, nejvíce zákonnou úpravu doplňují (v poměru k počtu 

zavedených místních daní) statutární města Ústí nad Labem a Olomouc, nejméně naopak 

statutární město Liberec. Ani jedna z vybraných obcí nedoplnila zákonnou úpravu osvobození 

u místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt, a kromě statutárního města Olomouce, 

ani u místního poplatku z ubytovací kapacity. 

Pokud bychom měli zhodnotit formální stránku OZV, lze jim vytknout neustálé 

kopírování zákona namísto odkazů na příslušné znění zákona. Nicméně na stranu druhou, 

pro občany obce je tento postup přehlednější, jelikož mají všechna svá práva a povinnosti 

v jednom právním předpise, a tudíž nemusí nic dohledávat v zákonech. 

 Všem vybraným obcím, potažmo OZV upravující daň z nemovitých věcí, lze vytknout 

nereagování na změnu názvu daně z nemovitých věcí a ponechání tak starého označení, 

tj. daň z nemovitostí. 



43 

 Čeho si také lze u většiny OZV všimnou je označování statutárního města pouze jako 

„město“, což je terminologicky nepřesné. Pokud tedy nechtějí používat označení „statutární 

město“, mohou použít obecné označení, tj. obec. 

U některých statutárních měst, by byla vhodná kompletní obnova OZV, jelikož 

některé OZV jsou starší více jak 10 let (viz statutární město Hradec Králové) a jsou neustále 

měněny a doplňovány novými OZV, což je nejen nepraktické, ale i velice nepřehledné. 

Na závěr této bakalářské práce můžeme poukázat na několik zajímavostí. Jednak obce 

nezavádí veškeré možné místní daně; některé obce nezavedly místní poplatek ze vstupného, 

z ubytovací kapacity či za lázeňský nebo rekreační pobyt. Nicméně ani jedna z vybraných 

obcí nezavedla místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 

na stavbu vodovodu nebo kanalizace a místní poplatek za povolení vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst. 

Druhou zajímavostí je, že obce nezavádí místní daně v maximálních zákonem 

povolených výších; pokud se tak stane, jedná se většinou o místní poplatek za lázeňský nebo 

rekreační pobyt. Můžeme tedy říci, že v této oblasti mají obce určité rezervy, pokud by tedy 

v budoucnu potřebovaly zvýšit fiskální funkci místních daní, mohou jednoduše zvýšit 

sazby/koeficienty. 
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Abstrakt 

Tato bakalářská práce pojednává o místních daních v České republice. Podkladem je 

teoretické vymezení místních daní, na které navazuje porovnání jednotlivých složek místních 

daní ve vybraných obcích ČR s 90 000 - 100 000 obyvateli.  

 

 

Klíčová slova 

Daň, místní daň, obec, obecní rozpočet, daň z nemovitých věcí, zákon o místních poplatcích, 

obecně závazná vyhláška, poplatek, místní poplatek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abstract 

This bachelor thesis deals with local taxes in the Czech republic. The basis is the theoretical 

definition of local taxes which is followed by comparing individual components of local taxes 

in selected municipalities in the Czech republic with 90 000 - 100 000 inhabitants. 
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Příloha 1 

 

 

V Olomouci dne: 16. února 2017 

 

SMOL/037222/2017/0E/D0k 

Vyřizuje: Mgr. Ing. Jana Dokoupilová  

Telefon: 588488594  

e-mail: jana.dokoupilova2@olomouc.eu 

 

 

Vážená paní Papicová, 

statutární město Olomouc, odbor ekonomický (dále jen „SMOI"), jako povinný subjekt ve 

smyslu ustanovení ss 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím”), Vám 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací, týkající se místních poplatků, poskytuje níže 

uvedené informace. 
 

1) Místní poplatky. zavedené SMOI: 

• Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů  Poplatek ze psů 

• Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

• Poplatek za užívání veřejného prostranství 

• Poplatek ze vstupného 

• Poplatek z ubytovací kapacity 

 

2) Aktuální výše sazeb jednotlivých místních poplatků + sazby daně z nemovitých věcí 

Veškeré sazby jednotlivých místních poplatků lze najít v aktuálních obecně 

závazných vyhláškách zveřejněných na webových stránkách města, a sice: 

http://www.olomouc.eu/zivotni-situace/finance-a-poplatky 

Sazby u daně z nemovitých věcí jsou stanoveny zákonem. Statutární město Olomouc 

tyto sazby není oprávněné měnit. 

 

Adresát: 

 

Michaela Papicová 

http://www.olomouc.eu/zivotni-situace/finance-a-poplatky


 

3) Celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků a daně z nemovitých věcí za roky 

2015 a 2016 

 

Druh místního poplatku 
r. 2015 

(v tis. Kč) 

r. 2016 

(v tis. Kč) 

Poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

53 562,00 56 583,00 

Poplatek ze psů 2 323,00 2 294,00 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 1 006,00 1 143,00 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 5 875,00 5 952,00 

Poplatek ze vstupného 13,00 15,00 

Poplatek z ubytovací kapacity 1 535,00 1 578,00 

Daň z nemovitých věcí 84 062,00 84 868,00 

 

4) Výše celkových příjmů rozpočtu SMOI za rok 2015 a 2016 

r. 2015…………………….. 2 245 130 tis. Kč 

r. 2016……...………………2 106 140 tis. Kč 

5) Plánované změny v oblasti místních poplatků a daně z nemovitých věcí 

V současné době nejsou plánované žádné změny v oblasti místních poplatků 

S pozdravem 

 

 
 

Bc. Vítězslava Vičarová 

vedoucí ekonomického odboru 

 

 



 

Příloha 2 

Mgr. Alžběta Čutková     Paní 

Právní oddělení      Michaela Papicová 

Odbor kancelář primátora 

Nám. Přemysla Otakara II. 

370 92 České Budějovice     zasláno na e-mailovou adresu: 
 

Internet: http://www.c-budejovice.cz 

 

Spis. zn.: KP-PO/190/2017/EZI/26  Vyřizuje:  Tel.:  E-mail:   Datum: 

Jednací č.: KP-PO/232/2017    Mgr. A. Čutková 386 802 928 cutkovaa@c-budejovice.cz 2017-03-08 

 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  
 

Statutární město České Budějovice, Magistrát města České Budějovice, jako povinný subjekt ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „povinný subjekt“ 

a „InfZ“), obdrželo dne 23. 2. 2017 Vaši žádost o poskytnutí informací, a to:    
 

1) které místní poplatky statutární město České Budějovice zavedlo  

2) aktuální výše sazeb jednotlivých místních poplatků + koeficienty daně z nemovitých věcí  

3) celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků a daně z nemovitých věcí za rok 2015 a 2016  

4) výše celkových příjmů rozpočtu Statutárního města České Budějovice za rok 2015 a 2016  

5) zdali jsou plánované nějaké změny v oblasti místních poplatků a daně z nemovitých věcí  

 

K uvedené žádosti povinný subjekt sděluje, že   

 

ad 1)  Statutární město České Budějovice má na svém území zavedené tyto místní poplatky:  

• za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů – dále jen „poplatek za komunální odpad“ (sazba poplatku činí 680 

Kč/fyzickou osobu/kalendářní rok)  

• ze psů (sazba poplatku činí: za prvního psa 1.000 Kč/kalendářní rok, za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele žijícího v rodinném domě 1.000 Kč, za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele v ostatních případech 1.500 Kč. Za prvního psa, jehož držitelem je poživatel 

invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 

příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí sazba 200 Kč/kalendářní rok, za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele činí sazba 300 Kč)  

• za lázeňský nebo rekreační pobyt (sazba poplatku činí 15 Kč/osobu/každý i započatý den 

pobytu, není-li tento dnem příchodu)  

• za užívání veřejného prostranství (sazba poplatku činí za každý i započatý m2 užívaného 

veřejného prostranství a každý i započatý den 20 Kč)   

• ze vstupného (sazba poplatku činí 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného diskoték a  

10 % z úhrnné částky vybraného vstupného výstav)  

• z ubytovací kapacity (sazba poplatku činí 4 Kč/každé využité lůžko a den).  

Podrobné informace o jednotlivých poplatcích, jejich vzniku a zániku, jejich sazbách, splatnosti a osvobozeních, 

jsou uvedené v obecně závazných vyhláškách statutárního města České Budějovice č.3/2013, o místních 

poplatcích, a č. 4/2015, o poplatku za komunální odpad.  

 
IČ: 002 44 732    DIČ: 077-002 44 732     čísla tel. ústředen:

     nám. Přemysla Otakara II. 1/1: 38680 11 11 

                                                                                                                                  Kněžská 19: 38670 01 11 

Magistrát města České Budějovice 
 

Odbor kanceláře primátora – právní 

oddělení 

  

nám. Přemysla Otakara II.   1/1   
 
 
 
 
Magistrát  města České Budějovice   

http://www.c-budejovice.cz/
http://www.c-budejovice.cz/
http://www.c-budejovice.cz/


 

ad 2)  Výše koeficientů daně z nemovitých věcí je obsažena v obecně závazné vyhlášce statutárního města 

České Budějovice č. 2/2004, o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí na území města 

České Budějovice, přičemž:  

● Korekční koeficient pro stanovení výsledné daňové povinnosti pro stavební pozemky, obytné 

domy, ostatní stavby tvořící příslušenství k obytným domům, byty a ostatní nebytové prostory, je 

pro statutární město České Budějovice stanoven § 6 odst. 4 a § 11 odst. zákona č. 338/1992 Sb., o 

dani z nemovitých věcí (dále jen „zákon o dani z nemovitých věcí“), podle kategorie obce dané její 

velikostí počtem obyvatel ve výši 3,5.  Pro katastrální území Kaliště, Třebotovice a Haklovy Dvory 

uplatňuje statutární město pro stanovení výsledné daňové povinnosti u výše uvedených nemovitostí 

snížený koeficient ve výši 2,5.  

 ● Koeficient podle § 11 odst. 3 písm. b) zákona o dani z nemovitých věcí ve výši 1,5 zavedlo 

statutární město pouze u garáží vystavěných odděleně od obytných domů a u samostatných 

nebytových prostorů užívaných na základě rozhodnutí stavebního úřadu jako garáže.   

 

● Místní koeficient dle § 12 zákona o dani z nemovitých věcí, kterým lze zvýšit sazbu daně u všech 

nemovitostí s výjimkou orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých travních 

porostů, není na území statutárního města zaveden.   

ad 3)  Příjmy z jednotlivých místních poplatků v tis. Kč za rok 2015 a 2016:  

 2015  2016  

poplatek za komunální odpad  63327,01  61.838,94  

poplatek ze psů  1.177,26  991,46  

poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt  1640,71  1.297,98  

poplatek za užívání veřejného prostranství  161,7  186,7  

poplatek ze vstupného  1216,83  1.253,34  

poplatek z ubytovací kapacity  1369,26  1.384,23  

 

 

Příjem z daně z nemovitých věcí:  

za rok 2015 ……………………………. 61.322,88 tis. Kč  

za rok 2016 ……………………………. 61.990,66 tis. Kč  

ad 4)  

 

Výše celkových příjmů (skutečnost) statutárního města České Budějovice:  

za rok 2015 ……………………………. 2.026.430,87 tis. Kč  

za rok 2016 ……………………………  1.945.009,34 tis. Kč  

ad 5)  V oblasti místních poplatků a daně z nemovitých věcí nejsou ze strany statutárního města České 

Budějovice aktuálně plánovány žádné změny.  

 

 

S pozdravem  

 

Mgr. Alžběta Čutková  

právní oddělení  

odbor kancelář primátora  

(podepsáno elektronicky) 

 
 
 



 

Příloha 3 

ODBOR EKONOMICKÝ 

VÁŠ DOPIS ZN.: 

ZE DNE:   23.02.2017     Michaela Papicová 

ČÍSLO JEDNACÍ:  MMHK/035045/2017 

SPISOVÁ ZNAČKA: SZ MMHK/035045/2017/2 

NAŠE ZNAČKA:  OE3/Lov 

 

VYŘIZUJE:  Iva Lovasová 

TELEFON:  495707238 

EMAIL:   Iva.Lovasova@mmhk.cz 

 

DATUM:  28.02.2017 

 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Magistrát města Hradec Králové, odbor ekonomický, obdržel dne 24. 2. 2017 Vaši žádost podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
svobodném přístupu k informacím“), v níž se domáháte poskytnutí následujících informací:   

 

1. jaké místní poplatky statutární město Hradec Králové zavedlo  

2. aktuální výše sazeb jednotlivých místních poplatků + koeficienty daně z nemovitých věcí  
3. celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků a daně z nemovitých věcí za rok 2015 a 
2016  

4. výše celkových příjmů rozpočtu statutárního města Hradec Králové za rok 2015 a 2016  

5. zda jsou plánované změny v oblasti místních poplatků a daně z nemovitých věcí  

 

Podle § 6 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím platí, že pokud žádost o poskytnutí informace 
směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, 
místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména 
odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází.   

 

K dotazu č. 1 Vám sdělujeme, že statutární město Hradec Králové vybírá tyto místní poplatky:  

 

- poplatek ze psů  

- poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů  

- poplatek za užívání veřejného prostranství  

- poplatek z ubytovací kapacity  

 

 

K dotazu č. 2 Vám sdělujeme, že Vámi požadované informace jsou zveřejněny na internetových stránkách 
statutárního města Hradec Králové www.hradeckralove.org, v sekci „Úřad“, v záložce „Vyhlášky a nařízení 
města“, dále „Úplná znění vyhlášek a nařízení města Hradec Králové“  

 

http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1 

 

K dotazu č. 3 a 4 Vám sdělujeme, že Vámi požadované informace jsou rovněž zveřejněny na internetových 
stránkách statutárního města Hradec Králové www.hradeckralove.org, v sekci „Témata“, dále „Rozpočet 
města“.  

http://www.hradeckralove.org/
http://www.hradeckralove.org/
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
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http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/urad/uplna-zneni-vyhlasek-a-narizeni-mesta-hradec-kralove-1
http://www.hradeckralove.org/
http://www.hradeckralove.org/


 

 

http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta 

K dotazu č. 5 Vám sdělujeme, že statutární město Hradec Králové v nejbližší době neplánuje změny v oblasti 
místních poplatků a daně z nemovitých věcí.  

 

 

 

V Hradci Králové dne 28. 2. 2017 

 

 

 

 

 

 

Irena Boukalová vedoucí 

oddělení správy daní, 

poplatků a pohledávek  

 

  

 

http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta
http://www.hradeckralove.org/noviny-a-novinky/rozpocet-mesta


 

Příloha 4 

 

 

Vážená paní Papicová, 

  

dne 23.2.2017 jsme obdrželi žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím. Požadované informace a odkazy na tyto informace Vám nyní 

zasíláme: 

  

·       Statutární město Ústí nad Labem má zavedeny tyto místní poplatky: 

• místní poplatek ze psů 

• místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

• místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

• místní poplatek z ubytovací kapacity 

  

·       Aktuální výše sazeb jednotlivých místních poplatků a koeficienty daně z nemovitých věcí jsou 

zveřejněny v níže uvedených obecně závazných vyhláškách (dále jen „OZV“) na webových 

stránkách Statutárního města Ústí nad Labem: 

http://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/sprava-mesta/vyhlasky-mesta/ 

• OZV č. 3/2009 o stanovení koeficientů daně z nemovitostí 

• OZV č. 1/2011 o místním poplatku ze psů 

• OZV č. 2/2011 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

• OZV č. 5/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

• OZV č. 2/2016 o místním poplatku z ubytovací kapacity 

 

·       Celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků za rok 2015 a 2016 jsou uvedeny v příloze 

tohoto e-mailu. 
Příjmy daně z nemovitých věcí činily: 

• za rok 2015…………………108.976.316,28 Kč 

• za rok 2016………………… 108.998.630,20 Kč 

  

·       Výše celkových příjmů rozpočtu Statutárního města Ústí nad Labem je vždy zveřejněna na webových 

stránkách Statutárního města Ústí nad Labem: www.usti-nad-labem.cz, sekce "Správa města", oddíl 

"Povinně zveřejňované informace", bod 8. Rozpočet města – Závěrečný účet daného roku.  

Závěrečný účet r. 2016 bude zveřejněn po projednání v Zastupitelstvu města Ústí nad Labem na 

jednání dne 21.6.2017. 

  

·       K dnešnímu dni jsou místní poplatky ve stejné výši jako v kalendářním roce 2016. Koeficienty daně 

z nemovitých věcí k 1.1.2017 jsou stejnéjako k 1.1.2016. 

  

  

S pozdravem 
 

 

Magistrát města Ústí nad Labem 

Finanční odbor 

Velká Hradební 2336/8 

401 00 Ústí nad Labem 

  

http://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/sprava-mesta/vyhlasky-mesta/
http://www.usti-nad-labem.cz/


 

Odpověď dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 

 

Příjmy z místních poplatků Statutárního města Ústí nad Labem za roky 2015–2016  

(skutečnost k 31.12.xxl) 
 

 

 
 

r. 2015 - Příjmy celkem za statutární město ve výši 1 710 727,69 tis. Kč, z toho místní poplatky:             v tis. Kč 

Popis 
MO 

město 

MO 

Sev.Terasa 

MO 

Neštěmice 

MO 

Střekov 

Magistrát 

města 

Ústí 

Celkem 

MO + 

MmÚ 

1340 Poplatek za komunální odpad     43 278,53 43 278,53 

1341 Poplatek ze psů 951,55 681,51 857,98 421,01  2 

912,05 

1343 Poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

2 222,30 77,03 197,65 1 161,34  3 

658,32 

1344 Poplatek ze vstupného 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

1345 Poplatek z ubytovací kapacity 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací 

přístroj 

0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

Příjmy daňové z místních poplatků CELKEM 3 173,85 758,54 1 055,63 1 582,35 43 

278,53 

49 848,90 

Zdroj: Závěrečný účet r. 2015  

 

 

r. 2016 - Příjmy celkem za statutární město ve výši 1 911 551,14 tis. Kč, z toho místní poplatky:          v tis. Kč 

Popis 
MO 

město 

MO 

Sev.Terasa 

MO 

Neštěmice 

MO 

Střekov 

Magistrát 
města ústí 

n.L. 

Celkem 

MO + 

Mmú 

1340 Poplatek za komunální odpad     44 953,46 44 953,46 

1341 Poplatek ze psů 920,99 641,44 771,82 380,13  2 

714,38 

1343 Poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

1 358,06 128,24 276,00 188,88  1 

951,18 

1344 Poplatek ze vstupného 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

1345 Poplatek z ubytovací kapacity 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací 

přístroj 

0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

Příjmy daňové z místních poplatků CELKEM 2 279,05 769,68 1 047,82 569,01 44 

953,46 

49 619,02 

Zdroj: Závěrečný účet r. 2016 

Zveřejněno: Zdroj informací je zveřejněn na webových stránkách Statutárního města ústí nad Labem: 

www.usti-nad-labem.cz, sekce ”Správa města”, oddíl "Povinně zveřejňované informace”, bod 

8. Rozpočet města – Závěrečný účet daného roku. 

Zpracovala: Bc. Simona Stříbrná, rozpočtář finančního odboru MmÚ 
Dne: 27.2.2017 

 



 

Příloha 5 

 

M A G I S T R Á T  M Ě S T A   L I B E R E C 

Odbor ekonomiky  

nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1 

 

 Žadatel:  Michaela Papicová 

 

  

 
Váš dopis značky/ze dne  Naše značka  Vyřizuje/linka  V Liberci dne  

23.2.2017  KTKI/JM SZ CJ MML 042995/17/2  Ing. Hana Hrbková/225  6. 3. 2017  

 Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

 

K Vaší žádosti ze dne 23.2.2017 o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o informacích“), v níž žádáte o:  

1) seznam místních poplatků zavedených statutárním městem Liberec,   

2) aktuální výši sazeb jednotlivých místních poplatků + koeficienty daně z nemovitých věcí,   

3) celkové příjmy z jednotlivých místních poplatků a daně z nemovitých věcí za rok 2015 a 2016,  

4) výši celkových příjmů rozpočtu statutárního města Liberec za rok 2015 a 2016,   

5) zdali jsou plánovány nějaké změny v oblasti místních poplatků a daně z nemovitých věcí, 

sdělujeme následující údaje:  

 

Ad 1)  Statutární město Liberec má zavedeny tyto místní poplatky:  

a) místní poplatek ze psů (viz Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. 6/2010 

ve znění zahrnujícím změny provedené obecně závaznou vyhláškou č. 4/2011 

http://docs.liberec.cz/Odb_OE/Odd_OEPP/VYHL1006poplatek%20ze%20ps%C5%AF.pdf)  

b) místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pohyb (viz Obecně závazná vyhláška statutárního 

města Liberec č. 7/2010 http://www.liberec.cz/cz/magistrat-radnice/odbory-

magistratu/odbor-ekonomikymajetku/oddeleni-poplatku-pohledavek/aktuality/vyhlaska-c-7-

2010.html)  

c) místní poplatek za užívání veřejného prostranství (viz Obecně závazná vyhláška statutárního 

města Liberec č. 2/2016  

http://www.liberec.cz/files/dokumenty/odbory/odbor-ekonomiky-majetku/oddelenipoplatku-

pohledavek/vyhlaska-sml-c-2-2016-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejnehoprostranstvi.pdf)  

d) místní poplatek z ubytovací kapacity (viz Obecně závazná vyhláška statutárního města 

Liberec č. 92010  

http://www.liberec.cz/cz/magistrat-radnice/odbory-magistratu/odbor-

ekonomikymajetku/oddeleni-poplatku-pohledavek/aktuality/vyhlaska-c-9-2010.html)  

e) místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů (viz Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec 

č. 3/2016  

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-magistratu/odbor-ekonomiky/oddelenipoplatku-

pohledavek/dokumenty/c-3-2016-obecne-zavazna-vyhlaska-statutarniho-mestaliberec-

mistnim-poplatku-za-provoz-systemu-shromazdovani-sberu-prepra.html)  
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Ad 2)  Sazby za místní poplatky (členění viz odpověď bod Ad 1):  

1a) Za kalendářní rok  

- za prvního psa 600,- Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1.500,- Kč, - 

za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 

důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 200,- 

Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300,- Kč.  

1b) 15,- Kč za osobu a za každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu.  

1c) Různá sazba za každý i započatý m2 a každý i započatý den dle charakteru užívání viz 

Čl. 7 Obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec č. 2/2016.  

1d) 4,- Kč za každé využité lůžko a den.  

1e) 492,- Kč za každého poplatníka a kalendářní rok.  

 

Koeficienty daně z nemovitých věcí:  

- místní koeficient podle § 12 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve 

znění pozdějších předpisů (dále DzN), je stanoven ve výši 2 (viz Obecně závazná 

vyhláška statutárního města Liberec č. 1/2011http://www.liberec.cz/cz/mesto-

samosprava/vyhlasky-narizeni/vyhlasky/cislo-1-2011obecne-zavazna-vyhlaska-

statutarniho-mesta-liberec-stanoveni-mistniho-koeficientupro-vypocet-dane-z-

nemovito.html) 

- koeficient podle § 6 odst. 4 písm. b) DzN a podle § 11 odst. 3 písm. a) DzN je v níže 

uvedených částech města stanoven takto:  

a) koeficient 3,5 pro veškeré části města Liberce bez částí uvedených pod 

písmenem b)  

b) koeficient 2,5 pro části města: Liberec       XXX   -  Vratislavice nad Nisou  

(viz Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. 

2/2011http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/vyhlasky-narizeni/vyhlasky/cislo-2-

2011obecne-zavazna-vyhlaska-statutarniho-mesta-liberec-pouziti-koeficientu-pro-

vypocetdane-z-nemovitosti.html 

- koeficient podle § 11 odst. 3 písm. b) zákona se pro výpočet výsledné sazby daně je 

stanoven 1,5 pro všechny části města (viz Obecně závazná vyhláška statutárního města 

Liberec č. 2/2011  

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/vyhlasky-narizeni/vyhlasky/cislo-2-

2011obecne-zavazna-vyhlaska-statutarniho-mesta-liberec-pouziti-koeficientu-pro-

vypocetdane-z-nemovitosti.html 

 

Ad 3)  viz přiložené soubory:  

Místní poplatky + Daň z nemovitých věcí_Rok 2015.pdf  

Místní poplatky + Daň z nemovitých věcí_Rok 2016.pdf  

Ad 4) Celkové příjmy rozpočtu statutárního města Liberec bez konsolidačních položek za rok 2015 a 

2016 činí:  

 

Rok  Rozpočet schválený  Rozpočet upravený  Skutečnost  

2015  1 523 100 000 Kč  1 865 527 285 Kč  1 941 884 709, 97 Kč  

2016  1 670 990 384 Kč  1 907 162 445 Kč  2 043 665 173, 26 Kč  

Údaje za kalendářní rok 2016 jsou předběžné.  
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Ad 5) S tímto dotazem je třeba se obrátit na volené orgány města, které jediné jsou oprávněny v rámci 

výkonu samostatné působnosti obecně závazné vyhlášky vydávat, a tedy je také měnit nebo zrušit.  

 

 

S pozdravem  

 

Ing. Hana Hrbková, v.r.  

vedoucí oddělení poplatků a pohledávek  

 
 

 

NKS: 10 GINIS Standard – UCR 

Název: Magistrát – Hlavní činnost 

(eisp M) 

SOUHRNNÁ SESTAVA ROZPOČET za období 12/2015 (v Kč) 
- bez konsolidovaných položek - 

POL Text Rozpočet schválený Rozpočet upravený Skutečnost 

UCS: 10     

PŘÍJMY    

1 - Daňové příjmy    

1340 Poplatek za provoz, shrom.,.. a odstr. kom. 

odpad 

45,000,000.00 45,000,000.00 43,925,101.36 

1341 Poplatek ze psů 2,500,000.00 2,500,000.00 2,454,677.00 

1342 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 1,300,000.00 1,300,000.00 1,675,678.00 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 3,700,000.00 5,200,000.00 4,718,107.00 

1345 Poplatek z ubytovací kapacity 1,300,000.00 1,300,000.00 1,484,800.00 

1511 Daň z nemovitých věcí 125,000,000.00 125,000,000.00 132,175,032.36 

Celkem 178,800,000.00 180,300,000.00 186,433,395.72 

Příjmy celkem 178,800,000.00 180,300,000.00 186,433,395.72 

 

 

NKS: 10 GINIS Standard – UCR 

Název: Magistrát – Hlavní činnost 

(eisp M) 

SOUHRNNÁ SESTAVA ROZPOČET za období 12/2016 (v Kč) 
 - bez konsolidovaných položek -  

POL Text Rozpočet schválený Rozpočet upravený Skutečnost 

UCS: 10     

PŘÍJMY    

1 - Daňové příjmy    

1340 Poplatek za provoz, shrom.,.. a odstr. kom. 

odpad 

45,000,000.00 43,000,000.00 43,688,858.93 

1341 Poplatek ze psů 2,500,000.00 2,500,000.00 2,497,042.00 

1342 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 1,400,000.00 1,800,000.00 1,957,893.00 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 5,000,000.00 5,200,000.00 5,988,754.00 

1345 Poplatek z ubytovací kapacity 1,200,000.00 1,400,000.00 1,672,176.00 

1511 Daň z nemovitých věcí 125,000,000.00 125,000,000.00 131,915,218.57 

Celkem 180,100,000.00 178,900,000.00 187,719,942.50 

Příjmy celkem 180,100,000.00 178,900,000.00 187,719,942.50 

 


